
BUPATI KAPUAS H U L U 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 3 TAHUN J ° 1 4 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa berdasarkan ketentuan da lam Pasa l 118 

Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s Hu lu Nomor 8 

T a h u n 2011 tentang Pajak Daerah, Peraturan Daerah in i 

mula i ber laku pada tanggal d iundangkan, kecua l i 

ketentuan yang mengatur tentang Pajak B u m i dan 

B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan, mula i ber laku pada 

tanggal 1 J a n u a r i 2014, m a k a perlu menetapkan 

Peraturan Bupa t i tentang T a t a C a r a Pemungutan Pajak 

B u m i dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan di 

Kabupaten Kapuas H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 

1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I di 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1959 nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 1985 tentang Pajak 

B u m i dan B a n g u n a n (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1985 Nomor 68 Tambahan Lembaran 



BUPAT I KAPUAS H U L U 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa berdasarkan ketentuan da lam Pasa l 118 

Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 

T a h u n 2011 tentang Pajak Daerah, Peraturan Daerah in i 

mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan, kecua l i 

ketentuan yang mengatur tentang Pajak B u m i dan 

B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan, mu la i ber laku pada 

tanggal 1 J a n u a r i 2014, m a k a perlu menetapkan 

Peraturan Bupa t i tentang Ta ta C a r a Pemungutan Pajak 

B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan di 

Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 

1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I di 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1959 nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 1985 tentang Pajak 

B u m i dan B a n g u n a n (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1985 Nomor 68 T a m b a h a n Lembaran 



Negara Republ ik Indonesia Nomor 3312) sebagaimana 

telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 

1994 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 12 

T a h u n 1985 tantang Pajak B u m i dan Bangunan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1994 

Nomor 62 Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3569) ; 

Undang-Undang Nomor 19 T a h u n 1997 tentang 

Penagihan Pajak Dengan S u r a t P a k s a (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1997 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 3686) , 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 19 T a h u n 2000 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 19 T a h u n 

1997 tentang Penagihan Pajak dengan Sura t P a k s a 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 

Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3987) ; 

Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang B e r s i h dan Bebas dar i 

Korupsi , Ko lus i dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 

Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 47, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4287) ; 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Pembendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang 

Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 



2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4400) ; 

8. Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana 

telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 12 T a h u n 2008 tentang Perubahan 

kedua atas Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 59, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4844 ); 

9. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 

Nomor 5049) ; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4578) ; 

11 . Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 21 T a h u n 2011 

tentang Perubahan Kedua atas Pera turan Menteri Da lam 

Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

12. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 55 T a h u n 2008 

tentang T a t a C a r a Penatausahaan dan Penyusunan 

Laporan Pertanggungjawaban Bendahara serta 

Penyampaiannya; 



> 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G TATA CARA 

PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N 

KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i yang di m a k s u d dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Bupa t i ada lah Bupa t i Kapuas H u l u . 

3. Pejabat ada lah pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang perpajakan 

daerah dan/a tau retr ibusi daerah sesua i dengan peraturan perundang-

undangan. 

4. D inas ada lah Organisasi Perangkat Daerah yang menangani Pajak 

Daerah. 

5. Kepala D inas ada lah Kepala Organisas i Perangkat Daerah yang 

menangani Pajak Daerah. 

6. K a s Daerah ada lah B a n k yang d i tunjuk oleh Pemerintah Daerah u n t u k 

memegang K a s Daerah. 

7. Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan adalah Pajak atas 

bumi dan/atau bangunan yang dimi l ik i , d ikuasa i , dan/atau 

d imanfaatkan oleh orang pribadi a tau badan, kecua l i k awasan yang 

d igunakan u n t u k kegiatan u s a h a perkebunan, perhutanan dan 

pertambangan. 

8. B u m i ada lah pe rmukaan bumi yang meliputi t anah dan perairan 

pedalaman serta laut w i layah Daerah. 

9. Bangunan adalah kons t ruks i teknik yang d i tanam atau di letakkan 

secara tetap pada t anah dan/atau perairan pedalaman dan/atau laut. 



10. Objek Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan, yang 

se lanjutnya disebut Objek Pajak ada lah B u m i dan/a tau Bangunan yang 

dimi l ik i , d ikuasa i , dan/a tau d imanfaatkan oleh orang pribadi a tau 

badan, kecua l i k awasan yang d igunakan u n t u k kegiatan u s a h a 

perkebunan, pe rhutanan dan pertambangan. 

1 1 . Subjek Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan, yang 

se lanjutnya disebut Subjek Pajak ada lah orang pribadi a tau badan yang 

secara nya ta mempunya i s u a t u h a k atas bumi dan/atau memperoleh 

manfaat a tas B u m i , dan/atau memil ik i , menguasa i , dan/atau 

memperoleh manfaat a tas Bangunan . 

12. Wajib Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan yang 

se lanjutnya disebut dengan Wajib Pajak ada lah orang pribadi a t au badan 

yang secara nya ta mempunya i s u a t u h a k atas bumi dan/a tau 

memperoleh manfaat a tas B u m i , dan/atau memi l ik i , menguasai , 

dan/a tau memperoleh manfaat atas B a n g u n a n dan d ikenakan kewaj iban 

membayar pajak. 

13. B a d a n ada lah sekumpu lan orang dan/a tau modal yang merupakan 

kesa tuan , baik yang me lakukan u s a h a m a u p u n yang t idak me lakukan 

u s a h a yang mel iput i perseroan terbatas, perseroan komanditer, 

perseroan la inya, B a d a n U s a h a Mil ik Negara (BUMN), a tau B a d a n U s a h a 

Mil ik Daerah (BUMD) dengan n a m a dan da lam bentuk apapun f irma, 

kongsi, koperasi , d a n a pens iun, persekutuan, pe rkumpulan , yayasan , 

organisasi massa , organisasi sosial politik, a t au organisasi la inya, 

lembaga dan bentuk badan la inya t e rmasuk kont rak investasi kolektif. 

14. S u r a t Pember i tahuan Objek Pajak Daerah, yang se lanjutnya disingkat 

SPOPD ada lah sura t yang d igunakan oleh Wajib Pajak u n t u k melaporkan 

data subjek dan objek Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan 

Perkotaan sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajakan daerah. 

15. Lamp i ran S u r a t Pember i tahuan Objek Pajak Daerah, yang se lanjutnya 

dis ingkat LSPOPD ada lah Lamp i ran sura t yang d igunakan oleh Wajib 

Pajak u n t u k melaporkan data subjek dan objek Pajak B u m i dan 

B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan perpajakan daerah dan lampiran t idak terp isahkan 

dar i bagian SPOPD. 



16. Nilai J u a l Obyek Pajak, yang se lan jutnya dis ingkat N J O P ada lah harga 

ra ta- ra ta yang diperoleh dar i t r ansaks i j u a l beli yang terjadi secara wajar, 

dan b i l amana t idak terdapat t r ansaks i j u a l beli, Nilai J u a l Obyek Pajak 

d i tentukan mela lu i perbandingan harga dengan obyek la in yang sejenis, 

a tau n i la i perolehan baru , a t au Nilai J u a l Obyek Pajak Pengganti. 

17. Su ra t Pember i tahuan Pajak Terutang, yang se lanjutnya disingkat S P P T 

ada lah sura t yang d igunakan oleh Pemerintah Daerah u n t u k 

member i tahukan besarnya pajak terutang kepada Wajib Pajak. 

18. S u r a t T a n d a Ter ima Setoran, yang se lan jutnya dis ingkat S T T S ada lah 

bukt i pe lunasan Pajak B u m i dan Bangunan . 

19. Su ra t Ketetapan Pajak Daerah, yang se lan jutnya dis ingkat S K P D adalah 

sura t ketetapan pajak yang menentukan besarnya j u m l a h pokok pajak 

yang terutang. 

20. S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Kurang Bayar , yang se lanjutnya disingkat 

S K P D K B , ada lah sura t ketetapan pajak yang menentukan besarnya 

j u m l a h pokok pajak, j u m l a h kekurangan pembayaran pokok pajak, 

besarnya s a n k s i administrat i f dan j u m l a h pajak yang mas ih h a r u s 

dibayar. 

2 1 . Su ra t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g B a y a r Tambahan , yang 

se lanjutnya dis ingkat S K P D K B T , ada lah sura t ketetapan pajak yang 

menentukan tambahan atas j u m l a h pajak yang telah ditetapkan. 

B A B I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

(1) Ta t a ca ra pemungutan P B B da lam peraturan in i meliputi : 

a . Ta t a c a r a pendaftaran objek pajak ba ru ; 

b. T a t a c a r a pendataan dan peni la ian obyek pajak; 

c. Ta ta ca ra penerbitan SPPT P B B ; 

d. T a t a c a r a pembayaran P B B ; 

e. Ta t a c a r a mutas i sebagian objek dan subjek pajak P B B ; 

f. Ta t a c a r a penerbitan sa l inan S P P T / S K P D P B B ; 

g. Ta ta ca ra Pengurangan a tau Penghapusan S a n k s i Adminis t ras i P B B 

dan Pembetulan a tau Pembatalan SPPT, S K P D P B B , dan S T P D P B B 

yang t idak benar; 



h . Ta t a C a r a Penentuan Kembal i Tanggal J a t u h Tempo; 

i . T a t a ca ra pengembalian kelebihan pembayaran dan kompensas i P B B ; 

j . T a t a ca ra pengurangan P B B ; 

k. Ta t a ca ra penagihan P B B ; 

1. Ta t a ca ra pemberian informasi P B B ; 

m. Ta ta ca ra pendaftaran objek pajak baru . 

(2) Pendaftaran objek pajak baru sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f 

a ada lah pendaftaran objek pajak P B B yang belum terdaftar pada 

adminis t ras i Pemerintah Daerah. 

(3) Pendataan dan peni la ian objek pajak sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f b ada lah pe laksanaan pembentukan bas is data P B B yang 

d i l akukan oleh Pemerintah Daerah. 

(4) Penerbitan SPPT P B B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c 

ada lah proses penerbitan berdasarkan cetak masa i P B B a tau 

berdasarkan pendaftaran langsung wajib pajak. 

(5) Pembayaran P B B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d ada lah 

proses pembayaran P B B yang d i l akukan oleh Wajib Pajak mela lui T P P B B 

yang h a r u s d i lunas i pal ing lambat 6 (enam) bu lan sejak tanggal 

d i ter imanya S P P T P B B oleh Wajib Pajak. 

(6) Mutas i objek/subjek pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f e 

ada lah perubahan atas data objek/subjek pajak yang d iak ibatkan oleh 

j u a l beli, war i s , h ibah , dan la in- la in . 

(7) Penerbitan sa l inan S P P T / S K P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f f ada lah proses penerbitan S P P T / S K P D sebagai pengganti 

S P P T / S K P D yang hi lang/belum diter ima Wajib Pajak. 

(8) Pembatalan dan/a tau Pembetulan S P P T / S K P D / S T P D sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f g ada lah proses penerbitan Keputusan 

Pembatalan dan/a tau Pembetulan S P P T / S K P D / S T P D sebagai akibat 

penerbitan S P P T / S K P D / S T P D yang t idak benar sebagai akibat kesa lahan 

tu l is , dan/a tau kesa lahan hitung, dan/a tau keke l i ruan penerapan 

ketentuan tertentu da lam peraturan perundang-undangan perpajakan. 

(9) Penentuan kembal i tanggal j a t u h tempo sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f h ada lah penentuan kembal i tanggal/saat j a t u h tempo 

pembayaran a tas permohonan wajib pajak ka r ena keter lambatan 

di ter imanya SPPT a tau ter lambat pengembalian SPOPD atas permohonan 

Wajib Pajak ka r ena sebab-sebab tertentu. 



(10) Pengembalian kelebihan pembayaran pajak sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f i ada lah proses penyelesaian a tas kelebihan 

pembayaran P B B kepada Wajib Pajak. 

(11) Pengurangan P B B Terutang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f 

j ada lah pemberian pengurangan pembayaran atas permohonan Wajib 

Pajak terhadap ketetapan P B B yang terutang. 

(12) Penagihan P B B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f k ada lah 

tata ca ra penagihan Wajib Pajak yang t idak dibayar a tau kurang dibayar 

setelah j a t u h tempo pembayaran. 

(13) Pemberian informasi P B B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f 1 

ada lah pemberian informasi P B B atas permohonan Wajib Pajak. 

B A B I I I 

P A J A K B U M I DAN BANGUNAN P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N 

Pasa l 3 

NAMA, O B J E K DAN S U B J E K P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N 

Dengan n a m a Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan 

dipungut pajak B u m i dan/atau Bangunan yang dimi l ik i , d ikuasa i 

dan/atau d imanfaatkan, di luar k a w a s a n yang d igunakan u n t u k 

kegiatan u s a h a perkebunan, perhutanan dan pertambangan. 

Pasa l 4 

(1) Objek Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan ada lah bumi 

dan/atau bangunan yang dimi l ik i , d ikuasa i , dan/a tau d imanfaatkan 

oleh orang pribadi a t au B a d a n , kecual i k awasan yang d igunakan u n t u k 

kegiatan u s a h a perkebunan, perhutanan dan pertambangan. 

(2) Pengertian Bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rmasuk 

d ida lamnya adalah : 

a . j a l a n l ingkungan yang terletak da lam sa tu kompleks bangunan 

seperti hotel, pabrik, dan emplasemennya yang merupakan s u a t u 

kesa tuan dengan kompleks bangunan tersebut; 

b. j a l a n tol; 

c. ko lam renang; 

d. pagar mewah; 



e. tempat olahraga; 

f. galangan kapa l , dermaga; 

g. t aman mewah; 

h . tempat penampung k i lang minyak , air , gas, pipa minyak ; dan 

i . menara . 

Objek Pajak yang t idak d ikenakan Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan 

dan Perkotaan ada lah objek pajak yang : 

a. d igunakan oleh Pemerintah dan Pemerintah Daerah u n t u k 

penyelenggaraan pemer intahan; 

b. d igunakan semata-mata u n t u k melayani kepentingan u m u m di 

bidang ibadah, sosia l , kesehatan, pendidikan dan kebudayaan 

nas ional , yang t idak d imaksudkan u n t u k memperoleh keuntungan; 

c. d igunakan u n t u k k u b u r a n , peninggalan purbaka la a t au yang sejenis 

dengan i tu ; 

d. merupakan h u t a n l indung, s u a k a a lam, h u t a n wisata , t aman 

nas ional , t anah pengembangan dan d ikuasa i oleh desa dan tanah 

negara yang belum dibebani s u a t u hak ; 

e. d igunakan oleh perwaki lan diplomatik dan konsu la t berdasarkan a sas 

per lakuan t imbal bal ik; dan 

f. d igunakan oleh B a d a n a t au Perwaki lan Lembaga Internas ional yang 

ditetapkan dengan Peraturan Menteri Keuangan. 

Besa rnya Nilai J u a l Objek Pajak T idak Kena Pajak ditetapkan pal ing 

rendah sebesar Rp 10.000.000,00 (Sepuluh J u t a Rupiah) u n t u k setiap 

Wajib Pajak. 

Pasa l 5 

Subjek Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan adalah 

orang pribadi a t au B a d a n yang secara nya ta mempunyai sua tu h a k atas 

bumi dan/a tau memperoleh h a k atas bumi dan/atau memil ik i , 

menguasai dan/atau memperoleh manfaat a tas bangunan. 

Wajib Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan ada lah orang 

pribadi a t au B a d a n yang secara nya ta mempunya i s u a t u h a k atas bumi 

dan/atau memperoleh h a k atas bumi dan/a tau memil ik i , menguasai 

dan/atau memperoleh manfaat a tas bangunan. 



DASAR PENGENAAN, T A R I F DAN CARA PENGHITUNGAN P A J A K 

Pasa l 6 

(1) Dasar pengenaan Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan 

adalah Nilai J u a l Objek Pajak. 

(2) Besa rnya N J O P sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan setiap 3 

(tiga) t ahun , kecua l i u n t u k objek pajak tertentu dapat ditetapkan setiap 

t a h u n sesuai dengan perkembangan wi layahnya. 

Pasa l 7 

Tar i f Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan ditetapkan : 

a . sebesar 0 , 1 2 5 % (nol koma sa tu d u a l ima persen) dar i Nilai J u a l Objek 

Pajak apabi la Nilai J u a l Objek Pa jaknya ku rang dar i 

Rp l . 000 .000 .000 ,00 (satu mi l iar rupiah) ; 

b. sebesar 0 , 2 1 % (nol koma d u a satu persen) dar i Nilai J u a l Objek Pajak 

apabi la Nilai J u a l Objek Pa jaknya Rp l . 000 .000 .000 ,00 (satu mi l iar 

rupiah) a t au lebih. 

Pasa l 8 

(1) Be sa ran pokok Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan yang 

terutang d ihi tung dengan ca ra mengal ikan tar i f sebagaimana d imaksud 

pasa l 7 dengan dasar pengenaan pajak sebagaimana d imaksud pasa l 6 

setelah d ikurang i Nilai J u a l Objek Pajak T idak K e n a Pajak sebagaimana 

d imaksud da lam pasa l 4 ayat (4). 

(2) Ketentuan lebih r inc i mengenai dasar pengenaan, tar i f dan c a r a 

perhitungan P B B sebagaimana tercantum da lam lampiran Peraturan 

Bupa t i in i . 

Pasa l 9 

(1) T a h u n Pajak ada lah j angka w a k t u 1 (satu) t a h u n kalender. 

(2) Saa t yang menentukan pajak terutang ada lah menuru t keadaan objek 

pajak pada tanggal 1 J a n u a r i . 

Pasa l 10 

(1) Pendataan d i l akukan dengan menggunakan SPOPD. 

(2) SPOPD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h a r u s di is i dengan je las , 

benar, lengkap serta di tandatangani dan d i sampa ikan kepada bupati 



yang letak objek pajak berada di w i layah ker janya paling lambat 30 (tiga 

puluh) ha r i ker ja setelah d i ter imanya SPOPD oleh subjek pajak. 

Pasa l 11 

(1) Be rdasa rkan SPOPD Bupa t i menerbi tkan SPPT. 

(2) Bupa t i dapat menge luarkan S K P D dan/a tau SPPT da lam ha l -ha l sebagai 

ber ikut : 

a . SPOPD sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 10 ayat (2) t idak 

d isampaikan dan setelah Wajib Pajak ditegur secara tertul is oleh 

Bupa t i sebagaimana d i tentukan da lam Sura t Teguran; 

b. Be rdasa rkan has i l pemer iksaan a tau keterangan la in ternyata j u m l a h 

pajak terutang lebih besar dar i j u m l a h pajak yang dihitung 

berdasarkan SPOPD yang d i sampa ikan oleh Wajib Pajak. 

(3) SPPT ada lah a lat bukt i u n t u k pembayaran dan b u k a n merupakan alat 

bukt i kepemi l ikan yang sah . 

WILAYAH PEMUNGUTAN 

Pasa l 12 

Tempat pajak yang terutang ada lah di w i layah daerah yang mel iputi letak 

objek pajak. 

B A B IV 

TATA CARA PEMUNGUTAN P B B 

Bag ian Pertama 

Ta ta ca ra Pendaftaran Objek P B B 

Pasa l 13 

(1) Pendaftaran objek P B B baru , d i l akukan oleh subjek pajak a tau wajib 

pajak dengan persyaratan sebagai b e r i k u t : 

a. mengajukan permohonan secara tertul is da lam B a h a s a Indonesia 

yang d i tu jukan kepada Bupa t i mela lui D inas Pendapatan, Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah; 

b. mengisi SPOPD, t e rmasuk LSPOPD , dengan j e las , benar dan lengkap; 

c. formulir SPOPD disediakan dan dapat diperoleh dengan cuma-cuma di 

D inas Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten 

Kapuas H u l u ; 



d. Wajib Pajak yang memi l ik i NPWP mencan tumkan NPWP da lam kolom 

yang tersedia da lam SPOPD; 

e. sura t permohonan dan SPOPD te rmasuk L S P O P D sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, d i tandatangani oleh subjek pajak 

a tau wajib pajak dan da lam h a l di tandatangani oleh b u k a n subjek 

pajak a tau Wajib Pajak, h a r u s di lampir i dengan S u r a t K u a s a ; 

f. sura t permohonan dan SPOPD te rmasuk L S P O P D d i sampa ikan 

kepada B u p a t i se lambat- lambatnya 30 (tiga puluh) ha r i terhitung 

sejak d i ter imanya SPOPD oleh subjek pajak a tau kuasanya ; 

g. Melampirkan dokumen pendukung sebagai ber ikut : 

1) Fotocopy K T P a tau identitas dir i l a innya ; 

2) Fotocopy bukt i kepemi l ikan/penguasaan/pemanfaatan tanah 

( ser t i f ika t/AJB/Gir ik/dokumen la in yang sejenis); 

3) Fotocopy Iz in Mendir ikan B a n g u n a n (IMB) bagi yang memi l ik i 

bangunan; 

4) Fotocopy NPWP (bagi yang memi l ik i NPWP); 

5) Fotocopy S S B / S S P D B P H T B ; 

6) S u r a t Keterangan T a n a h dar i L u r a h yang d iketahui oleh Camat 

setempat. 

(2) Ketentuan lebih r inc i mengenai pendaftaran objek P B B sebagaimana 

tercantum da lam Lamp i ran I I I Pera turan Bupa t i in i . 

Bag ian Kedua 

T a t a C a r a Pendataan dan Peni la ian Objek P B B 

Paragraf 1 

T a t a C a r a Pendataan Objek P B B 

Pasa l 14 

(1) Pendataan objek dan subjek P B B d i l akukan oleh Pemerintah Kabupaten 

dengan menuangkan has i lnya da lam formulir SPOPD. 

(2) Pendataan objek dan subjek P B B sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) dapat d i l akukan dengan c a r a : 

a. Penyampaian dan pemantauan pengembalian SPOPD; 

b. Identi f ikasi objek pajak; 

c. Ver i f ikasi da ta objek pajak; 



d. Pengukuran bidang objek pajak. 

Pasa l 15 

Ketentuan lebih r inc i mengenai Pendataan Objek P B B tercantum da lam 

Lampi ran IV Pera turan B u p a t i in i . 

Paragraf 2 

Ta ta C a r a Peni la ian Objek P B B 

Pasa l 16 

(1) Peni la ian objek P B B d i l a k u k a n oleh Pemerintah Daerah secara massa l 

m a u p u n secara indiv idual dengan menggunakan pendekatan peni la ian 

yang te lah d i tentukan. 

(2) Has i l peni la ian objek pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d igunakan sebagai dasar penentuan Nilai J u a l Objek Pajak (NJOP). 

Pasa l 17 

(1) Peni la ian m a s s a l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (1) dapat 

berupa : 

a . peni la ian massa l t anah ; 

b. peni la ian massa l bangunan dengan m e n y u s u n D B K B objek pajak 

standar; 

c. peni la ian massa l bangunan dengan m e n y u s u n D B K B objek pajak non 

standar. 

(2) Ketentuan lebih r inc i mengenai peni la ian objek P B B secara massa l 

tercantum da lam Lamp i ran V Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 18 

(1) Peni la ian secara indiv idual sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 ayat 

(1) dapat berupa : 

a. peni la ian indiv idual u n t u k objek pajak berupa bumi dengan 

pendekatan data pasar; 

b. peni la ian indiv idual ba ik u n t u k t anah m a u p u n bangunan dengan 

pendekatan biaya; 

c. peni la ian indiv idual u n t u k objek pajak bangunan dengan pendekatan 

kapi ta l i sas i pendapatan. 

(2) Ketentuan lebih r inc i mengenai peni la ian objek P B B secara in iv idual 



tercantum da lam Lamp i ran V Pera turan Bupa t i in i . 

Bag ian Ketiga 

T a t a C a r a Penerbitan S P P T P B B 

Pasa l 19 

(1) SPPT P B B ditetapkan, di terbitkan dan di tandatangani oleh Bupa t i a t au 

Pejabat yang d i tunjuk. 

(2) Da lam rangka meningkatkan efisiensi pe laksanaan tugas, k h u s u s n y a 

yang terkait dengan penandatanganan SPPT P B B , m a k a 

penandatanganan SPPT P B B dapat d i l a k u k a n dengan : 

a. Cap dan T a n d a tangan basah , u n t u k ketetapan Pajak di a tas 

Rp2.000.000,00 (dua j u t a rupiah) ; 

b. Cap dan Cetakan tanda tangan, u n t u k ketetapan Pajak d ibawah 

Rp2.000.000,00 (dua j u t a rupiah) . 

(3) SPPT P B B dapat diterbitkan mela lu i : 

a. Pencetakan massa l ; 

b. Pencetakan da lam rangka : 

1) Pembuatan sa l inan SPPT P B B ; 

2) Penerbitan SPPT P B B sebagai t indak lanjut atas keputusan 

keberatan, pengurangan a tau pembetulan; 

3) T indak lanjut pendaftaran objek pajak ba ru ; dan 

4) Mutas i objek dan/atau subjek pajak. 

Pasa l 20 

Ketentuan lebih r inc i mengenai penerbitan SPPT P B B tercantum da lam 

Lamp i ran V I Pera turan Bupa t i in i . 

Bag ian Keempat 

Ta ta C a r a Pembayaran P B B 

Pasa l 21 

(1) Pajak yang terutang berdasarkan Sura t Pember i tahuan Pajak Terutang 

h a r u s d i lunas i se lambat- lambatnya enam bu lan sejak tanggal 

d i ter imanya S u r a t Pember i tahuan Pajak Terutang oleh Wajib Pajak. 

(2) Pajak yang terutang berdasarkan S K P D h a r u s d i lunas i selambat-

lambatnya 1 (satu) bu lan sejak tanggal d i ter imanya S K P D oleh Wajib 



Pajak. 

(3) Pajak yang terutang yang pada saat j a t u h tempo pembayaran t idak 

dibayar a tau kurang dibayar, d ikenakan denda admin is t ras i sebesar 2 % 

(dua persen) sebulan, yang d ihi tung dar i saat j a t u h tempo sampai 

dengan har i pembayaran u n t u k j angka w a k t u pal ing l ama 24 (dua p u l u h 

empat) bu lan . 

Pasa l 22 

Pajak yang terutang dapat dibayar mela lui B a n k a tau tempat la in yang 

d i tun juk oleh Bupa t i , a tau mela lui Petugas Pemungut. 

Pasa l 23 

(1) Pembayaran pajak terutang mela lui B a n k a tau tempat la in yang 

d i tun juk oleh Bupa t i sebagaimana d imaksud da lam Pasal 22 dapat 

d i l akukan secara langsung ke tempat pembayaran yang d i tun juk 

sebagaimana tercantum da lam S P P T / S K P D / S T P D . 

(2) Pembayaran dengan cek B a n k / G i r o Bi lyet B a n k , ba ru dianggap sah 

apabi la telah d i l akukan kl i r ing. 

(3) Wajib Pajak mener ima S T T S sebagai bukt i telah me lunas i 

pembayaran P B B dar i B a n k a tau tempat l a in yang d i tun juk oleh Bupa t i . 

(4) B a n k a tau tempat la in yang d i tun juk oleh B u p a t i berkewajiban 

mengir imkan S T T S kepada wajib pajak yang me l akukan pembayaran 

P B B mela lui k i r iman uang/transfer. 

Pasa l 24 

Pembayaran mela lu i Petugas Pemungut sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

21 d i l akukan dengan ca ra sebagai b e r i k u t : 

a. Wajib Pajak menyetorkan pembayaran P B B mela lu i petugas pemungut. 

Se lan jutnya petugas pemungut yang mener ima setoran pembayaran P B B 

dar i Wajib Pajak menyetorkan ke B a n k a t au tempat la in yang d i tunjuk 

oleh Bupa t i pada ha r i yang sama . 

b. Wajib Pajak mener ima S T T S sebagai bukt i pembayaran P B B yang s a h dar i 

Tempat Pembayaran mela lui petugas pemungut. 



Pasa l 25 

Ketentuan lebih r inc i mengenai pembayaran P B B te rcantum da lam Lamp i ran 

VI I Pera turan B u p a t i in i . 

Bag ian Ke l ima 

Ta ta ca ra Mutas i Sebag ian/Se luruhnya Objek dan Subjek P B B 

Pasa l 26 

(1) Atas dasar pengal ihan objek P B B , Wajib Pajak dapat mengajukan 

permohonan mutas i sebag ian/se luruhnya objek dan subjek P B B . 

(2) Kelengkapan permohonan mutas i objek dan subjek P B B , me l i pu t i : 

a. S u r a t permohonan mutas i ; 

b. B u k t i perolehan/pengalihan objek pajak; 

c. B u k t i l u n a s P B B t a h u n sebelumnya; 

d. Mengisi SPOPD dan LSPOPD; 

e. Fotocopy S S B / S S P D B P H T B ; 

f. Fotocopy identitas kepemi l ikan K T P / S IM; 

g. Fotocopy buk t i kepemi l ikan/penguasaan/pemanfaatan tanah 

( ser t i f ika t/AJB/Gir ik/dokumen la in yang sejenis); 

h . S u r a t Pengantar dar i L u r a h ; 

i . S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) ; 

(3) Penyelesaian mutas i sebagian/se luruh objek dan subjek P B B mela lui 

penelit ian kantor/lapangan dan penuangan da lam Ber i ta Acara mela lui 

proses pemutakh i ran data Geografis/Bidang. 

Bag ian Keenam 

Ta ta C a r a Penerbitan Sa l inan SPPT, S K P D , P B B 

Pasa l 27 

(1) Atas dasar be lum di ter imanya SPPT a tau sebab la in , wajib Pajak dapat 

mengajukan permohonan penerbitan sa l inan SPPT, S K P D P B B secara 

perorangan a taupun secara kolekti f ke D inas Pendapatan, Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah. 

(2) Kelengkapan persyaratan pengajuan penerbitan S P P T / S K P D P B B an ta ra 

la in : 

a. S u r a t Permohonan Penerbitan Sa l inan ; 



b. S u r a t pengantar dar i Ke lu rahan ; 

S T T S l u n a s P B B T a h u n sebe lumnya a tau t a h u n berjalan; 

K a r t u tanda identitas pemohon K T P / S I M ; 

S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) . 

c. 

d. 

e. 

Bag ian Ketu juh 

Ta ta C a r a Pengurangan a tau Penghapusan S a n k s i Adminis t ras i P B B dan 

Pembetulan a tau Pembatalan SPPT, S K P D P B B , dan S T P D P B B yang t idak 

benar. 

B u p a t i a t au Pejabat yang d i tunjuk ka r ena j aba tan a tau atas permohonan 

Wajib Pajak dapat : 

a . mengurangkan a tau menghapuskan s a n k s i admin is t ras i P B B yang 

d ikenakan ka r ena kekhi la fan; 

b. membetulkan a tau membata lkan SPPT, S K P D P B B a tau STPD P B B yang 

t idak benar. 

U n t u k mendukung permohonan pengurangan a tau penghapusan s a n k s i 

admin is t ras i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 28 h u r u f a, permohonan 

di lampir i dengan : 

a. Fotokopi identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib Pajak 

da lam h a l d i k u a s a k a n ; 

b. Dokumen pendukung yang dapat m e n u n j u k a n bahwa denda admin is t ras i 

d ikenakan ka r ena kekhi la fan Wajib Pajak a tau b u k a n ka r ena kesa lahan 

Wajib Pajak. 

U n t u k mendukung permohonan pembetulan SPPT, S K P D P B B , a t au S T P D 

P B B sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 28 h u r u f b, permohonan di lampir i 

dengan : 

a. Fotokopi identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib Pajak 

da lam h a l d i k u a s a k a n ; 

b. Dokumen pendukung yang dapat menun jukan bahwa SPPT, S K P D P B B 

a tau STPD P B B t idak benar; 

Pasa l 28 

Pasa l 29 

Pasa l 30 



c. Fotokopi su ra t pemberi tahuan pengajuan keberatan P B B t idak dapat 

dipert imbangkan, da lam h a l Wajib Pajak pernah mengajukan keberatan 

a tas SPPT a tau S K P D P B B ; dan/a tau 

d. Fotocopy B u k t i L u n a s P B B . 

Pasa l 3 1 

(1) Permohonan pembatalan SPPT, S K P D P B B a tau S T P D P B B , yang t idak 

benar sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 28 h u r u f b, d ia jukan secara 

perseorangan, kecua l i u n t u k SPPT dapat j u g a d ia jukan secara kolektif. 

(2) Persyaratan permohonan pembatalan S P P T / S K P D P B B dan S T P D an ta ra 

la in : 

a. Mengajukan permohonan Pembatalan; 

b. S u r a t Pernyataan dar i pemohon atas dan sebab pembatalan dengan 

bermaterai; 

c. S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) ; 

d. Fotocopy identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib 

Pajak da lam ha l d i kuasakan . 

Bag ian Kedelapan 

Ta ta C a r a Penentuan Kembal i Tanggal J a t u h Tempo 

Pasa l 32 

(1) Atas dasar keter lambatan d i ter imanya SPPT P B B t a h u n berjalan wajib 

pajak dapat mengajukan permohonan penentuan kembal i tanggal j a t u h 

tempo. 

(2) Permohonan penentuan kembal i tanggal j a t u h tempo d ia jukan dengan 

dilengkapi persyaratan sebagai ber ikut : 

a . SPPT P B B yang sudah diter ima yang dilengkapi dengan tanggal buk t i 

pener imaan; 

b. S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) ; 

c. Fotocopy identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib 

Pajak da lam h a l d i kuasakan . 



Bag ian Kesembi lan 

Ta ta C a r a Pengembalian Kelebihan Pembayaran dan Kompensas i P B B 

Pasa l 33 

(1) Atas dasar ke lebihan pembayaran pajak terhutang Wajib Pajak dapat 

mengajukan permohonan pengembalian kelebihan pembayaran a tau 

kompensas i P B B . 

(2) Pengajuan permohonan pengembalian kelebihan pembayaran disertai 

dengan a l a san yang j e las dan dilengkapi persyaratan sebagai ber ikut : 

a. S T T S as l i dan S T T S foto copy; 

b. B u k t i l u n a s P B B t a h u n sebelumnya; 

c. S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) ; 

d. Fotocopy identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib 

Pajak da lam h a l d i kuasakan ; 

e. Nomor rekening a tas n a m a wajib pajak. 

(3) Pemberian kompensas i P B B diber ikan berdasarkan permohonan dar i 

Wajib Pajak u n t u k pajak terhutang dan pajak t a h u n berjalan dengan 

d i l engkapi : 

a. S T T S as l i dan S T T S foto copy; 

b. S u r a t K u a s a (apabila d ikuasakan ) ; 

c. Fotocopy identitas Wajib Pajak a tau fotokopi identitas k u a s a Wajib 

Pajak da lam h a l d i kuasakan ; 

d. S u r a t Permohonan Kompensasi . 

Bag ian Kesepuluh 

Ta ta C a r a Pengurangan P B B 

Pasa l 34 

(1) Pengurangan P B B dapat d iber ikan kepada wajib pajak ka r ena : 

a. kondis i tertentu objek pajak yang ada hubungannya dengan subjek 

pajak; dan 

b. ka rena sebab-sebab tertentu l a innya da lam h a l objek pajak terkena 

bencana a l am a tau sebab la in yang lua r b iasa. 

(2) kondis i tertentu Wajib Pajak yang ada hubungannya dengan subjek pajak 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a ada lah sebagai b e r i k u t : 

a. U n t u k Wajib Pajak orang pribadi mel iputi : 



1) Objek pajak pribadi dan subyek pribadi anggota veteran pejuang 

kemerdekaan/janda a t au dudanya; 

2) L a h a n objek pribadi merupakan l ahan pertanian /per ikanan 

dengan penghasi lan rendah; 

3) Pa ra pens iunan yang t idak mempunya i penghasi lan la in dan 

terbatas; 

4) Objek pribadi u n t u k masyaraka t t idak mampu; 

5) Objek pajak yang wajib pa jaknya orang pribadi yang 

penghasi lannya rendah yang ni la i j u a l objek pa jaknya permeter 

perseginya meningkat ak ibat perubahan l ingkungan dan dampak 

positip pembangunan. 

b. U n t u k Wajib Pajak badan yang mengalami kerug ian dan kesu l i tan 

l ikuid i tas pada t a h u n sebe lumnya sehingga t idak dapat memenuhi 

kewaj iban. 

Pasa l 35 

(1) Pengurangan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 d iber ikan kepada 

Wajib Pajak a tas P B B yang terutang yang tercantum da lam SPPT a tau 

S K P D P B B . 

(2) P B B yang terutang yang te rcantum da lam S K P D P B B sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) ada lah pokok pajak d i tambah dengan denda 

adminis t ras i . 

(3) S K P D P B B sebagaimana d imaksud pada ayat (2) yang telah d iber ikan 

pengurangan t idak dapat d imin takan pengurangan denda 

admin is t ras inya . 

Pasa l 36 

Pengurangan P B B sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 dapat d iber ikan : 

a . sebesar pal ing tinggi 7 5 % dar i P B B yang terutang da lam ha l kondis i 

tertentu sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (1) h u r u f a ; 

b. sebesar pal ing tinggi 100% dar i P B B yang terutang da lam ha l objek pajak 

terkena bencana a lam a tau kejadian lua r b iasa sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 34 ayat (1) h u r u f b. 

Pasa l 37 

(1) Pengurangan P B B terutang sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 



berdasarkan permohonan Wajib Pajak. 

(2) Permohonan pengurangan P B B terutang sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), dapat d ia jukan oleh masing-masing Wajib Pajak a tau kolektif. 

(3) Permohonan pengurangan secara kolekti f d iber ikan bagi Wajib Pajak 

orang pribadi yang mengalami kondis i tertentu sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 34 ayat (2) h u r u f a dengan batas maks ima l P B B terutang 

kese lu ruhannya sebesar Rp500.000 .000 ,00 ( l ima ra tus j u t a rupiah) . 

(4) U n t u k wajib pajak berbentuk badan h u k u m yang mengalami kondis i 

tertentu sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (2) h u r u f b dengan 

batasan kerugian keuangan a tau l ikuid i tas keuangan diatas 

Rp200.000.000,00 (dua r a tus j u t a rupiah) . 

Pasa l 38 

Permohonan pengurangan yang d ia jukan secara perseorangan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 34 h a r u s memenuhi persyaratan : 

a. sa tu permohonan u n t u k sa tu SPPT a tau S K P D P B B ; 

b. d ia jukan secara tertul is da lam B a h a s a Indonesia dengan 

mencan tumkan besarnya permohonan pengurangan; 

c. d ia jukan kepada Kepala D inas ; 

d. d i lampirkan foto copy S P P T / S K P D P B B yang dimohon pengurangan; 

e. permohonan ditandatangani oleh Wajib Pajak, da lam h a l su ra t 

permohonan ditandatangani oleh k u a s a Wajib Pajak di lampir i dengan 

S u r a t K u a s a . 

f. d ia jukan da lam w a k t u : 

a . tiga bu lan sejak d i ter imanya SPPT ; 

b. sa tu bu lan sejak d i ter imanya S K P D P B B ; 

c. sa tu bu lan terhitung sejak di ter imanya Keputusan permohonan 

keberatan; 

d. tiga bu lan terhitung sejak terjadinya bencana a lam; 

e. tiga bu lan terhitung sejak terjadinya bencana a lam; 

f. tiga bu lan terhitung sejak terjadinya ke jadian lua r b iasa. 

g. t idak mempunya i tunggakan atas tunggakan pajak t ahun 

sebelumnya; 

Pasa l 39 

Permohonan Pengurangan secara kolektip dapat d ia jukan dengan 



persyaratan : 

a. sa tu permohonan u n t u k beberapa objek Pajak da lam t a h u n yang sama; 

b. d ia jukan secara tertul is da lam bahasa Indonesia dengan besaran 

persentase pengurangan yang d imohonkan kepada Kepala D inas ; 

c. d ia jukan mela lui pengurus legiun veteran a tau organisasi terkait l a innya 

yang d iketahui oleh L u r a h setempat; 

d. d ia jukan pal ing lambat 10 (sepuluh) ha r i sejak SPPT diterima; 

e. di lampir i poto copy SPPT yang dimohon pengurangan; 

f. d ia jukan da lam j a n g k a w a k t u : 

a) tiga bu lan terhitung sejak tanggal d i ter imanya SPPT; 

b) Tiga bu lan sejak terjadinya bencana a l am a tau kejadian luar b iasa. 

g. t idak memi l ik i tunggakan P B B t a h u n sebelumnya. Sejak d imohonkan 

pengurangan kecua l i da lam h a l objek pajak terkena bencana a lam a tau 

sebab la in yang luar b iasa; 

h . t idak sedang d ia jukan permohonan keberatan a tas SPPT yang dimohon 

pengurangan. 

Pasa l 40 

(1) Permohonan pengurangan yang t idak memenuhi persyaratan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34, dianggap b u k a n sebagai 

permohonan pengurangan sehingga t idak dapat dipert imbangkan. 

(2) Da lam h a l permohonan pengurangan t idak dapat dipert imbangkan, 

Kepala D inas da lam w a k t u pal ing l ama 20 ha r i ker ja sejak permohonan 

i tu diter ima h a r u s member i tahukan secara tertul is dengan a l a san yang 

mendasar i kepada : 

a . Wajib Pajak a tau k u a s a n y a da lam ha l permohonan d ia jukan secara 

perseorangan; 

b. pengurus legiun veteran a tau organisasi terkait l a innya da lam h a l 

permohonan d ia jukan secara kolektif. 

(3) Da lam ha l permohonan pengurangan t idak mendapatkan pert imbangan 

Wajib Pajak dapat mengajukan kembal i sepanjang persyaratan telah 

terpenuhinya. 

Pasa l 4 1 

(1) Keputusan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 dapat berupa 



mengabulkan se luruhnya , sebagian a tau menolak permohonan wajib 

pajak. 

(2) Keputusan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ditetapkan berdasarkan 

has i l penelit ian. 

(3) Wajib Pajak yang sudah diber ikan s u a t u kepu tusan pengurangan t idak 

dapat lagi mengajukan permohonan pengurangan u n t u k SPPT a tau S K P D 

P B B yang sama. 

(4) Pemberian pengurangan diber ikan atas s u a t u objek P B B yang d imi l ik i dan 

ditempati. 

Bag ian Kesebelas 

Ta ta C a r a penagihan P B B 

Pasa l 42 

(1) S T P D - P B B , S K P D - P B B , S K P D T - P B B sebagai dasar penagihan P B B . 

(2) Bupa t i menun juk d inas u n t u k penagihan P B B . 

(3) D inas sebagaimana d imaksud da lam ayat (1) berwenang menerbi tkan: 

a. S u r a t Teguran, S u r a t Peringatan a tau sura t la in yang sejenis; 

b. Su ra t Per intah Penagihan Seket ika dan Sekal igus; 

c. S u r a t Paksa ; 

d. Su ra t Per intah Me laksanakan Penyitaan; 

e. S u r a t Per intah Penyanderaan; 

f. S u r a t Pencabutan S i ta ; 

g. Pengumuman Lelang; 

h . S u r a t Penentuan Harga L imit ; 

i . Pembatalan Lelang; dan 

j . S u r a t la in yang d iper lukan u n t u k pe laksanaan penagihan pajak. 

(4) S u r a t Teguran, Su ra t Peringatan a tau sura t la in yang sejenis diterbitkan 

apabi la Penanggung Pajak t idak me lunas i utang pa jaknya sampai dengan 

tanggal j a t u h tempo pembayaran. 

(5) S u r a t Per intah Penagihan Seket ika dan Sekal igus diterbitkan sebelum 

penerbitan S u r a t Paksa . 

Pasa l 43 

(1) S u r a t P a k s a berkepala ka ta -ka ta " D E M I K E A D I L A N B E R D A S A R K A N 

KETUHANAN YANG MAHA E S A " , mempunya i k ekua tan eksekutor ia l dan 



kedudukan h u k u m yang s a m a dengan p u t u s a n pengadilan yang te lah 

mempunya i k ekua tan h u k u m tetap. 

Sura t P a k s a diterbitkan apabi la : 

a . penanggung pajak t idak me lunas i utang pajak dan kepadanya telah 

diterbitkan S u r a t Teguran a tau S u r a t Peringatan a tau sura t la in yang 

sejenis; 

b. terhadap penanggung pajak telah d i l aksanakan penagihan seket ika 

dan sekal igus; a t au 

c. penanggung pajak t idak memenuhi ketentuan sebagaimana tercantum 

da lam keputusan persetujuan angsuran a tau penundaan pembayaran 

pajak. 

Bag ian Kedua belas 

Ta ta C a r a Pengajuan Keberatan P B B 

Pasa l 44 

Keberatan P B B dapat d ia jukan atas : 

a. SPPT; a tau 

b. S u r a t Ketetapan Pajak Daerah P B B (SKPD P B B ) . 

Keberatan dapat d ia jukan da lam h a l : 

a . Wajib Pajak berpendapat bahwa luas objek pajak bumi dan/atau 

bangunan a tau n i la i j u a l objek pajak bumi dan/a tau bangunan t idak 

sebagaimana mest inya; dan/a tau 

b. terdapat perbedaan penafsiran ketentuan peraturan P B B . 

Pasa l 45 

Pengajuan Keberatan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 ayat (2) 

h a r u s memenuhi persyaratan : 

a . sa tu sura t Keberatan u n t u k 1 (satu) SPPT a tau S K P D P B B ; 

b. d ia jukan secara tertul is da lam bahasa Indonesia; 

c. d ia jukan kepada Kepala D inas ; 

d. di lampir i a s l i SPPT a tau S K P P B B yang d ia jukan Keberatan; 

e. d i k emukakan j u m l a h P B B yang terutang menuru t penghitungan 

Wajib Pajak disertai dengan a l asan yang mendukung pengajuan 

Keberatannya; 



f. d ia jukan da lam j angka w a k t u 3 (tiga) bu lan sejak tanggal d i ter imanya 

SPPT a tau 1 (satu) bu lan sejak tanggal d i ter imanya S K P D P B B , kecua l i 

apabi la Wajib Pajak a tau k u a s a n y a dapat m e n u n j u k k a n bahwa j angka 

w a k t u i tu t idak dapat d ipenuhi ka r ena keadaan di l ua r kekuasaannya ; 

dan 

g. sura t Keberatan di tandatangani oleh Wajib Pajak, dan da lam h a l su ra t 

Keberatan ditandatangani oleh b u k a n Wajib Pajak h a r u s di lampir i 

dengan S u r a t K u a s a . 

(2) Tanggal pener imaan sura t Keberatan yang di jadikan dasar u n t u k 

memproses su ra t Keberatan ada lah tanggal ter ima sura t Keberatan yang 

d isampa ikan secara langsung oleh Wajib Pajak a tau k u a s a n y a kepada 

petugas Tempat Pelayanan. 

(3) U n t u k memperkuat a l a san pengajuan Keberatan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f e pengajuan Keberatan disertai dengan : 

a. fotokopi identitas Wajib Pajak, dan fotokopi identitas k u a s a Wajib 

Pajak da lam h a l d i kuasakan ; 

b. fotokopi bukt i kepemi l ikan tanah ; 

c. fotokopi I j in Mendir ikan Bangunan (IMB); dan/a tau 

d. fotokopi bukt i pendukung la innya . 

Pasa l 46 

(1) Pengajuan Keberatan yang t idak memenuhi persyaratan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 45 ayat (1) dianggap b u k a n sebagai sura t 

Keberatan sehingga t idak dapat dipert imbangkan. 

(2) Da lam ha l pengajuan Keberatan t idak dapat dipert imbangkan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Kepa la D inas da lam j angka w a k t u 

paling l ama 20 (dua puluh) ha r i ker ja sejak tanggal pener imaan sura t 

Keberatan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 45 ayat (2), h a r u s 

member i tahukan secara tertul is disertai a l asan yang mendasar kepada 

Wajib Pajak a tau k u a s a n y a . 

(3) Da lam h a l pengajuan Keberatan t idak dapat dipert imbangkan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Wajib Pajak mas ih dapat 

mengajukan Keberatan kembal i sepanjang memenuhi j a n g k a w a k t u 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 45 ayat (1) h u r u f f. 



Bag ian Kedua belas 

Ta ta C a r a Pemberian Informasi P B B 

Pasa l 47 

(1) A tas dasar kebu tuhan informasi Wajib Pajak mela lu i fungsi pe layanan 

dapat meminta informasi kewaj iban perpajakannya. 

(2) kewaj iban perpa jakannya mel iput i pr int l unas , tunggakan dan S u r a t 

keterangan a tas N J O P B u m i dan B a n g u n a n . 

B A B IV 

F A S I L I T A S I 

Pasa l 48 

(1) Kepa la S K P K D me l akukan fasi l i tasi pe laksanaan Pera turan Bupa t i in i . 

(2) Fas i l i tas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mencakup 

mengkoordinasikan, menyempurnakan lampi ran- lampi ran sesuai dengan 

ketentuan perundang-undangan, me l aksanakan sos ia l isas i , super v i s i dan 

bimbingan tekn is ser ta member ikan as is tens i u n t u k ke lancaran 

penerapan pera turan B u p a t i in i . 

B A B V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 49 

Peraturan B u p a t i i n i mu la i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan peraturan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Kapuas 

H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss ibau 



L A M P I R A N I 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

N O M O R TAHUN 

T E N T A N G 

T A T A C A R A P E M U N G U T A N P A J A K B U M I D A N B A N G U N A N P E R D E S A A N D A N P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N 

K A P U A S H U L U 

A. S U R A T P E M B E R I T A H U A N O B J E K P A J A K D A E R A H (SPOPD) P B B P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N 

PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PENDAPATAN P E N G E L O L A A N KEUANGAN DAN A S E T D A E R A H 

No. Formulir 

S U R A T P E M B E R I T A H U A N O B J E K P A J A K D A E R A H 

1 J E N I S T R A N S A K S I • 1. Perekaman Data • 
Selain yang diisi oleh Petugas (bagian yang diarsir), diisi oleh 
Wajib Pajak 
Beri tanda silang pada kolom yang sesuai 

2. Pemutakhiran Data • 3. Penghapusan Data 

P R D T I I K E C K E L / D E S B L O K NO U R U T 

2. NOP 

3. NOP B E R S A M A 

4. NOP A S A L 

5. NO S P P T LAMA 

6. NAMA JALAN 

A. INFORMASI TAMBAHAN UNTUK DATA B A R U 

• 

• 
B , D A T A L E T A K O B J E K P A J A K 

7. B L O K / KAV / NOMOR 

8. K E L U R A H A N / D E S A 9. R W 10. R T 

C. DATA S U B J E K P A J A K 

11. S T A T U S • r 

n 
Pemilik 

12 P E K E R J A A N 

13. A / I A S U B J E K P A J A K 

^ 2 . Penyewa 

n 

^ 3 . Pengelola 

n 3 Pensiunan *) n 

4. Pemakai 

2 A B R I *) J 3 Pensiunan * ) J 4 Badan 

14. NPWP 

^ 5 . Sengketa 

n 15 Lainnva 

15. NAMA J A L A N 
I I I 

_ L 
T T 

16. B L O K / KAV / NOMOR 
i i i i i i i i i i i n 

J _ L i i i i J l__L 
I I I I 

17. K E L U R A H A N / D E S A 18. R W 19. R T 

20. KECAMATAN 

2 1 . NOMOR K T P 

D. DATA TANAH 

22. L U A S TANAH 
(M2) 

24. J E N I S TANAH 

23. ZONA NILAI TANAH 

Tanah + 
Bangunan 

^ 2 . Kavling 
Siap Bangun 

^ 3 . Tanah 
Kosong 

• 4. Fasilitas 
Umum 

Catatan: * ) yang penghasilannya semata-mata berasal dari gaji atau uang pensiunan 

Dilanjutkan di halaman berikutnya 



E. DATA BANGUNAN 

25. JUMLAH BANGUNAN 

F. PERNYATAAN S U B J E K PAJAK 

Saya menyatakan bahwa informasi yang telah saya berikan dalam formulir ini termasuk lampirannya adalah benar, jelas dan lengkap 
menurut keadaan yang sebenarnya, sesuai dengan Pasal 73 ayat (2) Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas Hulu No. 8 Tahun 2011 

26. NAMA S U B J E K PAJAK/ 27. TANGGAL 28 TANDA TANGAN 
KUASANYA 

• Dalam hal ini betindak selaku kuasa, Surat Kuasa harap dilampirkan 
• Dalam hal Subjek Pajak mendaftarkan sendiri Objek Pajak, supaya menggambarkan Sket/Denah Lokasi Objek Pajak 
• Batas waktu pengembalian SPOP 30 (tiga puluh) hari sejak diterima oleh Subjek Pajak sesuai Pasal 73 ayat 2 Perda No. 8 Tahun 2011 

G. IDENTITAS PENDATA / PEJABAT YANG BERWENANG 

PETUGAS PENDATA 

29. TANGGAL (TGL/BLN/THN) 

- T A N D A TANGAN 

31. NAMA J E L A S 

32. NIP 

/ / 

MENGETAHUI PEJABAT YANG BERWENANG 

33. TANGGAL (TGL/BLN/THN) 

34. TANDA TANGAN 

35. NAMA J E L A S 

36. NIP 

/ / 

SKET / DENAH LOKASI OBJEK PAJAK 

Contoh Penggambaran 
K E T E R A N G A N : 

- Gambarkan sket/denah lokasi objek pajak 
(tanpa skala), yang dihubungkan dengan jalan raya/ 
jalan protokol, jalan lingkungan dan lain-lain, yang 
mudah diketahui oleh umum. 

- Sebutkan batas-batas pemilikan sebelah utara, 
selatan, timur dan barat. 

o (/> 
1— 
-o 

D 
m 
O 
> 
E 
o 
v: 

J l . K. S . Tubun 

Budi Ali 

Amat 

Wati 



P E T U N J U K P E N G I S I A N 1 A M P I R A N S U R A T P E M B E R I T A U U AN O B J E K P A J A K ( S P O P ) P B B P E R D E S A A N DAN P E R K O T A W 

No. Formulir 

1. Jenis Transaksi 

2. NOP 

3. Jumlah Bangunan 

4. Bangunan Ke 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

\ R I N C I A N D A T A B A N G U N A N 

5. Jenis Penggunaan Bangunan ( J P B ) 

6. Luas Bangunan 

7. Jumlah Lantai Bangunan 

8. Tahun Selesai Di Bangun 

9. Tahun Renovasi 

10. Daya Listrik Terpasang/Watt 

1 1. Kondisi Umum 

12. Konstruksi 

13. Atap 

14 Dinding 

15. Penutup Lantai 

16. Langit-langit 

Perilah tanda silang (X) sesuai dengan pemanfaatan bangunan saat ini. Apabila penggunaan satu 

bangunan lebih dan satu jenis, masing-masing penggunaan bangunan menggunakan l (satu) lembar 

lampiran SPOP sesuai dengan JPB-nya 

('ontoh : 

Lantai basement untuk parkir I JPB 12) 

Lantai 1-6 untuk perkantoran (JPB 2/ 

hmtoi 7 dan wtpriivm<a untuk apa r f4? men (JPB I P 

Isilah jumlah luas lantai bangunan termasuk teras, balkon dan bangunan tambahan lainnya. 

Isilah jumlah lantai yang ada. 

Isilah dengan tahun terakhir dibangun. 

Isilah dengan tahun terakhir direnovasi 

isilah daya listrik sesuai yang tertera dalam rekening. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan kondisi sekarang 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih cantumkan bahan yang utama dominan. 

Berilah (anda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih'cantumkan bahan yang utamaidominan. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih'cantumkan bahan yang utama'dominan. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih cantumkan bahanyang utama dominan 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan vang digunakan. Jika bahan vang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih cantumkan baltanyang utama dominan. 

B . F A S I L I T A S 

17. Jumlah A C 

18. A C Sentral 

(9 1 nas Kolam Rennni' 

20. Luas Perkerasan Halaman 

2 1 . Jumlah lapangan tennis 

22 jumlah Lift 

23. Jumlah Tangga Berjalan 

24. Panjang Pagar 

25. Pemadam Kebakaran 

26. Jumlah Saluran P A B X 

27. Kedalaman Sumur Artesis 

Isilah jumlah dan jenis AC yang digunakan. 

Isilah jumlah AC yang digunakan jika ada. 

('ulrun Jelas 

isilah luas perkerasan halaman sesuai dengan /Vpe/rva. 
Konstruksi Ringan : 

Tebal rata-rata 6 cm. biasanya menggunakan beton ringan. 

Konstruksi Sedang: 

7 e bal rata-rata 10 cm. untuk parkir mobil pribadi, biasanya menggunakan beton, aspal 

atau paving block. 

Konstruksi Berat: 

tebal rata-rata lebih dari J 0 cm, menggunakan beton dilapis aspal, untuk halaman 

pabrik/industri. 

penutup lantai misalnya : dengan keramik dll 

Cukup Jelas 

C 'ukup Jelas 

C 'ukup Jelas 

('ukup Jelas 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan tipe yang digunakan 

Isilah sesuai dengan jumlah saluran telepon (extension) yang diimbangkan dengan P/WX. 

( ukup Jelas 

C. D A T A T A M B A H A N U N T U K J P B - 3/8 

P A B R I K / B E N G K E L / G U D A N G ' P E R T A N I A N ( J P B 3/8) 

78 Tmooi Kolom t'tiktjn 

29. Lebar Bentang 

30. Daya Dukung Lantai 

3 1 . Keliling Dinding 

32. Luas Mezzanine 

('ukup Jelas 

('ukup Jelas 

('ukup Jelas 

C 'ukup Jelas 



B . L A M P I R A N S U R A T P E M B E R I T A H U A N O B J E K P A J A K D A E R A H ( L S P O P D ) P B B P E R D E S A A N D A N P E R K O T A A N 

LAMPIRAN SURAT PEMBERITAHUAN OBJEK PAJAK DAERAH No. Formulir 

1. JEN IS TRANSAKSI [ ] ] L Perekaman Data 

4. Penilaian Individual 

• 2. Pemutakhiran Data • 3. Penghapusan Data 

DTII KEC KEL/DES BLOK NO. URUT KODE 

2. N O P • 
5. JEN IS PENGGUNAAN Q l . Perumahan 

BANGUNAN Q 4 . Toko/Apotik/Ruko 

| |7. Hotel/Resto/Wisma 

• 10 Lain-lain 

• 13 Apartemen / kondominium 

• 16 Gedung Pertemuan 

OATA-BANGUNAN 

• 2. Perkantoran 

| |5. RS/Klinik 

• 8. Bengkel/gudang 

| 111 Bang tidak kena pajak 

| |14 Pompa Bensin (kanopi) 

3. J M L B G N 

4. BANGUNAN K E 

• 3 Pabrik 

• 6. Olahraga/rekreasi 

• 9. Ged. Pemerintah 

| 112 Bang. Parkir 

• 15 Tangki Minyak 

6. LUAS BANGUNAN (M2) 

8. THN. S E L E S A I BANGUN 

9. TAHUN DIRENOVASI 

I M I I I m 

r m 

7. JUMLAH LT. BANG 

10 DAYA LISTRIK 
T E R P A S A N G (WATT) 

11. KONDISI UMUM 

12. KONSTRUKSI 

13. ATAP 

^ ^ D I N D I N G 

15. LANTAI 

16. LANGIT - LANGIT 

17. JUMLAH AC 

• 1. Sangat Baik 

| |1 Baja 

• 1 Decrabon/Beton/ 
Gtg. Giazur 

| 11. Kaca/Aluminium 

11. Marmer 

• 1. Akustik/Jati 

| |2 Baik 

| |2. Batu bata 

| |2. Gtg Beton/ 
Aluminium 

[ 12. Beton 

|2. Keramik 

• 2. Triplek/Asbes 

• 3-

• 3-

• 3 Gtg. Biasa/ 
Sirap 

| |3 . Batu Bata/Conblok 

2)3. Teraso 

• 3. Tidak Ada 

Sedang 

Beton 

/ ] 4 . Asbes 

| |4. Kayu 

• 4. Ubin PC/Papan 

| |4 Jelek 

| |4 Kayu 

• 5. Seng 

I |5 Seng 

2 ] 5 . Semen 

B. FASILITAS 

• Split Window 18 AC Sentral | | 1 . Ada • 1. Tidak Ada 

19. LUAS KOLAM RENANG [ 
(M2) 

20 LUAS P E R K E R A S A N HALAMAN (M2) 

I I I I J Ringan 

• 1. Diplester O2- Dengan Pelapis ]Sedang 

I I I I l iBerat 

• Dengan Penutup Lantai 

21 . JUMLAH LAPANGAN DENGAN LAMPU TANPA LAMPU 

• • B e t o n • • 

22 

j Aspal 

JUMLAH LIFT 

• Penumpang 

• Kapsul 

23 JUMLAH TANGGA BERJALAN 

Lbr s 0,80 M | | | 

Lbr>0,80M I F l 

]Tanah Liat/ 
Rumput 

] Barang 

24. P A N J A N G P A G A R (M) 

^ I A H A N P A G A R | | 1 . Baja/Besi Q 2 . Bata/Batako 

25 PEMADAM ^ 1 . Hydrant 
KEBAKARAN 

• 2. Sprinkler 

| |3 . FireAl 

• 1. Ada F32 Tidak Ada 

| | 1 . Ada F32 Tidak Ada 

• 1. Ada Q 2 . Tidak Ada 

26 JML. SALURAN PABX 27 KEDALAMAN SUMUR A R T E S I S (M) [ 

C. DATA TAMBAHAN UNTUK J P B = 3/8 

j PABRIK / B E N G K E L / GUDANG / PERTANIAN (JPB = 3/8) 

29 LEBAR BENTANG (M) 28 TINGGI KOLOM (M) £ 

30 DAYA DUKUNG 
LANTAI (Kg/M2) 

• J 

31 KELILING 
DINDING (M) 

32 LUAS MEZZANINE 
(M2) I I l I 



D. DATA TAMBAHAN UNTUK BANGUNAN NON STANDAR 

1 | PERKANTORAN SWASTA / GEDUNG PEMERINTAH (JPB = 2/9) 

33 KELAS BANGUNAN • 1. Kelas 1 I 12 Kelas 2 | |3 . Kelas 3 [~~|4. Kelas 4 

• TOKO / APOTIK / PASAR / RUKO / (JPB = 4) 

3 4 K P I R A M f 3 l iMAM I ! 1 k 'o lac 1 OH r\C_L2AO D n I M O U N n I M I (. r \ c l a S I I [2. Kelas 2 Q 3 . Kelas 3 

• RUMAH SAKIT / KLINIK (JPB = 5) 

35 KELAS BANGUNAN | | l Kelas 1 I 12. Kelas 2 Q 3 . Kelas 3 £34 Kelas 4 

36 LUAS KAMAR DGN 37 LUAS RUANG LAIN DENGAN 
AC SENTRAL (M2) | | AC SENTRAL (M2) 

• OLAH RAGA / REKREASI (JPB = 6) 

38 KELAS BANGUNAN | | 1 . Kelasi | |2. Kelas 2 

| | HOTEL / WISMA (JPB = 7) 

39 JENIS HOTEL Q l . Non - Resort F32 Resort 

40 JUMLAH BINTANG Q l . Bintang 5 I |2. Bintang 4 Q 3 . Bintang 3 Q 4 . Bintang 1-2 ^ 5 . Non Bintang 

41 JUMLAH KAMAR I I I I I 42 LUAS KAMAR DGN 43 LUAS RUANG LAIN DGN 
AC SENTRAL (M2) AC SENTRAL (M2) I I I I I I 

• BANGUNAN PARKIR (JPB = 12) 

44 TIPE BANGUNAN • 1 . Tipe 4 I 12. Tipe 3 Q 3 . Tipe 2 Q 4 . Tipe 1 

| |APARTEMEN (JPB = 13) 

45 KELAS BANGUNAN | | l Kelasi | 12. Kelas 2 Q 3 . Kelas 3 Q 4 Kelas 4 

JLH APARTEMEN 1 1 1 1 1 1 47 LUAS APARTEMEN DGN 48 LUAS RUANG LAIN DGN 
AC SENTRAL (M2) | | | | | AC SENTRAL (M2) I I I I I I 

• TANGKI MINYAK (JPB = 15) 

49 KAPASII AS 
TANGKI (M3) 50 LETAK TANGKI _ J 1 . Di Atas Tanah • 2 Di Bawah Tanah 

• GEDUNG SEKOLAH (JPB = 16) 

51 KELAS BANGUNAN ^ 1 . Kelasi [ 12. Kelas 2 

E. PENILAIAN INDIVIDUAL (X1000 Rp.) 

52. NILAI SISTEM I I I I 53 NILAI INDIVIDUAL 

F. IDENTITAS PENDATA / PEJABAT YANG BERWENANG 

PETUGAS PENDATA MENGETAHUI ATASAN PETUGAS PENDATA 

54. TGL KUNJUNGAN KEMBALI I I l / l I l / l I I 
55. TGL PENDATAAN I I l / l I l / l I I 59. TGL. PENELITIAN I I I /1 I I / I I I 

5^^,NDA TANGAN 60. TANDA TANGAN 

57. NAMA JELAS 6 1 . NAMA JELAS 

58. NIP I I I I I I I M I I I I I I I I I I 62.NIP I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

BUPATI KAPUAS HULU, 

A. M. NASIR 



PF.TITN.HIK P F N G I S I A N L A M P I R A N S U R A T P F M R F R I T A H U A N O R I F K P A J A K ( S P O P ) P R R P F R D F S A 4 N DAN P F R K O T A W ' 

No. Formulir 

1. Jenis Transaksi 

2. NOP 

3. Jumlah Bangunan 

4. Bangunan Ke 

A R I N C I A N D A T A B A N G U N A N 

5. Jenis Penggunaan Bangunan ( JPB ) 

6. Luas Bangunan 

7. Jumlah Lantai Bangunan 

8. Tahun Selesai Di Bangun 

9. Tahun Renovasi 

10. Daya Listrik Terpasang'Watt 

11. Kondisi Umum 

12. Konstruksi 

13. Atap 

14 Dinding 

15. Penutup Lantai 

16. Langit-langit 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan pemanfaatan bangunan saat ini. Apabila penggunaan satu 

bangunan lebih dari satu jenis, masing-masing penggunaan bangunan menggunakan l (satu) lembar 

lampiran SPOP sesuai dengan JPB-nya 

Contoh: 

Lantai basement untuk parkir (JPB 12) 

iAintai 1-6 untuk perkantoran (JPB 2) 

hmtai 7 d/io vptenivn\>a untuk npnrtt'meu t IPB 111 

Isilah jumlah luas lantai bangunan termasuk teras, balkon dan bangunan tambahan lainnya. 

Isilah jumlah lantai yang ada. 

Isilah dengan tahun terakhir dibangun. 

Isilah dengan tahun terakhir direnovasi. 

isilah daya listrik sesuai yang tertera dalam rekening. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan kondisi sekarang 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan vana digunakan. Jika bahan vang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih cantumkan bahan yang utama/dominan. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih'cantumkan balian yang utama/dominan. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih/cantumkan bahan yang utama'dominan. 

Berilaft tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bafianyang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih/cantumkan bahan yang utama/dominan. 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan bahan yang digunakan. Jika bahan yang digunakan lebih dari 

satu jenis, pilih cantumkan bahan yang utama-dominan. 

B . F A S I L I T A S 

17. Jumlah AC 

18. A C Sentral 
19 T unv Kolam Renane 

20. Luas Perkerasan Halaman 

21 . Jumlah lapangan tennis 

22. jumlah Lift 

23. Jumlah Tangga Berjalan 

24. Panjang Pagar 

25. Pemadam Kebakaran 

26. Jumlah Saluran P A B X 

27. Kedalaman Sumur Artesis 

Isilah jumlah dan jenis AC yang digunakan. 

Isilah jumlah AC yang digunakan jika ada. 

('i/lup Jelas 

isilah luas perkerasan halaman sesuai dengan typerrya. 

Konstruksi Ringan: 

Tebal rata-rata 6 cm. biasanya menggunakan beton ringan. 

Konstruksi Sedang: 

Tebal rata-rata W cm. untuk parkir mobil pribadi, biasanya menggunakan beton, aspal 

atau paving block. 

Konstruksi Berat : 

tebal rata-rata lebih dari W cm, menggunakan beton dilapis aspal, untuk halaman 

pabrih'industri. 

penutup lantai misalnya : dengan keramik dll 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Berilah tanda silang (X) sesuai dengan tipe yang digunakan 

Isilah sesuai dengan jumlah saluran telepon (extension) yang diimbangkan dengan PABX 

Cukup Jelas 

C. D A T A T A M B A H A N U N T U K J P B = 3/8 

P A B R I K / B E N G K E L G U D A N G P E R T A N I A N ( J P B 

28 Tinggi Kolom 

29. Lebar Bentang 

30. Daya Dukung Lantai 

31 . Keliling Dinding 

32. Luas Mezzanine 

3/8) 

Cukur* Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 



n D A T A T A M B A H A N U N T U K B A N G U N A N NON S T A N D A R 

P E R K A N T O R A N S W A S T A ' G E D U N G P E M E R I N T A H ( J P B = 2/9) 

33. Kelas Bangunan Cukup Jelas 

TOKO/APOTEK/PASAR/RUKO ( J P B = 4) 

34. Kelas Bangunan Cukup Jela? 

R U M A H S A KTT ' K L I N I K ( J P B = 5) 

35. Kelas Bangunan 

36. Luas Kamar dengan A C sentral (M2) 

37. Luas Ruang Lain dgn A C sentral (M2) 

O L A H R A G A / R E K R E A S I ( J P B = 6) 

38. Kelas Bangunan 

Cukup Jelas 

Isilah jumlah luas kamar yang menggunakan AC sentral. 

Isilah jumlah luas ruang lain yang menggunakan AC sentral 

Cukup Jelas 

HOTEL/WISMA ( J P B 7) 

39. Jenis Hotel 

40. Jumlah Bintang 

4 1 . Jumlah Kamar 

42. Luas Kamar dengan A C sentral (M2) 

43 Luas R » » " " Lain do» A C sentra! fMbl 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Isilah jumlah luas kamar yang menggunakan AC sentral. 

Isilah jumlah luas rwmv lain yang msuvaunal .m AC sentral 

B A N G U N A N P A R K I R ( J P B 12) 

44. Tipe Bangunan Berilah tanda silang (X) sesuai dengan tipe yang digunakan 

A P A R T E M E N ( JPB 13) 

45. Kelas Bangunan 

46. Jumlah Apartemen 

47. Luas Apartemen dgn A C sentral (M2) 

48. Luas Ruang Lain dgn A C sentral (M2) 

Cukup Jelas 

Cukup Jelas 

Isilah jumlah luas kamar yang menggunakan AC sentral. 

Isilah jumlah luas ruang lain yang menggunakan AC sentral 

T A N G K I M I N Y A K ( J P B - 15) 

49. Kapasitas Tangki (M3) 

50 Letak Tangki 

Cukup Jelas 

Cukun Jelas 

G E D U N G S E K O L A H ( J P B - 16) 

51 . Kelas Bangunan Cukup Jelas 

E . P E N I L A I A N I N D I V I D U A L (X1000 Rp ) 

52. Nilai Sistem Di is i oleh Petugas 

53. Nilai Individual Diisi oleh Petugas 

V. I D E N T I T A S P E N D A T A / P E J A B A T Y A N G B E R W E N A N G 

Petugas Pendata 

Mengetahui Pejabat Berwenang 

Diisi oleh Petugas 

Diisi oleh Petugas 

D I I D A T l P A D I I A O U I TT TT 
U V U l l i 1 V i . 1 V I I O 1 i O L / O , 

r-
A. M. N A S I R 



LAMPIRAN I I 9 W 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 5 T a h u r 2 0 1 4 

TENTANG 
TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

CONTOH P E R H I T U N G A N P E N E T A P A N P A J A K B U M I DAN BANGUNAN P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N T E R U T A N G 

A. P E N E T A P A N P A J A K B U M I DAN BANGUNAN P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N T E R U T A N G < Rp . 1 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

Wajib Pajak A mempunya i objek pajak berupa: 
a. T a n a h se luas 800 m2 dengan harga j u a l Rp300 .000 ,00/m2; 
b. Bangunan se luas 400 m2 dengan n i la i j u a l Rp350 .000 ,00/m2; 
c. T a m a n se luas 200 m2 dengan n i la i j u a l Rp50 .000 ,00/m2; dan 
d. Pagar sepanjang 120 m dan tinggi ra ta - ra ta pagar 1,5 m dengan n i la i j u a l R p l 7 5 . 0 0 0 , 0 0 / m 2 . 

Besa rnya pokok pajak yang terutang ada lah sebagai b e r i k u t : 

1. NJOP B u m i = 800 m 2 x Rp 300.000,00 = Rp 240.000.000 
2. N J O P B a n g u n a n 

a. R u m a h (Bangunan) 
400 m 2 x Rp 350.000,00 = Rp 140.000.000,00 

b. T a m a n = 
200 m 2 x Rp 50.000,00 Rp 10.000.000,00 

c. Pagar = 
120 m 2 x Rp 1,5 m 2 x Rp 175.000,00 Rp 31.500.000,00 

Total N J O P B a n g u n a n = Rp 81.500.000 

Total N J O P B u m i dan B a n g u n a n = Rp 421.500.000 

Nilai J u a l Objek Pajak T idak K e n a Pajak (NJOPTKP) = Rp 10.000.000 
Nilai J u a l Objek Pajak K e n a Pajak (NJOPKP) = Rp 11.500.000 

P B B Terutang = Tar i f Pajak x N J O P K P 
0 , 1 2 5 % x 411.500.000,00 = Rp 514 .375 



CONTOH P E R H I T U N G A N P E N E T A P A N P A J A K B U M I D / ^ 3 A N G U N A N P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A l l ^ R U T A N G 

B . P E N E T A P A N P A J A K B U M I DAN BANGUNAN P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N T E R U T A N G £ Rp. 1 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

Wajib Pajak A mempunya i objek pajak berupa: 
a. T a n a h se luas 900 m2 dengan harga j u a l Rp 600 .000 ,00/m2; 
b. Bangunan se luas 800 m2 dengan n i la i j u a l Rp 550 .000 ,00/m2; 
c. T a m a n se luas 300 m2 dengan n i la i j u a l Rp 50 .000 ,00/m2; dan 
d. Pagar sepanjang 120 m dan tinggi ra ta - ra ta pagar 1,5 m dengan n i la i j u a l Rp 175.000,00/m2. 

Besa rnya pokok pajak yang terutang ada lah sebagai ber ikut : 

1. NJOP B u m i 
2. N J O P B a n g u n a n 

a. R u m a h (Bangunan) 

900 m 2 

800 m 2 

T a m a n 
300 m 2 

Pagar 
120 m 2 

x 

x 

X 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

550.000,00 

50.000,00 

1,5 m 2 x Rp. 
Total NJOP B a n g u n a n 

Total NJOP B u m i dan B a n g u n a n 
Nilai J u a l Objek Pajak T idak K e n a Pajak (NJOPTKP) 
Nilai J u a l Objek Pajak K e n a Pajak (NJOPKP) 

P B B Terutang = Tar i f Pajak 
0 ,210% 

x Rp. 600 .000,00 

175.000,00 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

x 
x 

N J O P K P 
1.016.500.000,00 

440.000.000,00 

15.000.000,00 

31.500.000,00 

Rp. 

Rp. 

Rp. 
Rp. 
Rp. 

Rp. 

540 .000.000 

486.500.000 

1.026.500.000 
10.000.000 

1.016.500.000 

2.134.650 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 



S p e s i f i k a s i D e s i g n 

S P P T 
KABUPATEN K A P U A S HULU 

B a a i a n M u k a 

PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PENDAPATAN, PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH S P P T P B B 

B U K A N M E R U P A K A N B U K T I K E P E M I L I K A N HAK 

SURAT PEMBERITAHUAN PAJAK TERHUTANG 
PAJAK BUMI DAN BANGUNAN TAHUN 

NJOP Sebagai dasar pengenaan P B B = 

TEMPAT PEM3AYARAN K E P A L A 

HIDDEN I M A G E : K A P U A S HULU i 

M I C R O T E X T DINAS F 

C O P Y M A R K E R ( C O P Y ) 





PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PENDAPATAN, PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

SURAT TANDA TERIMA SETORAN (STTS) 

5 

S p e s i f i k a s i D e s i g n 

S T T S 
KABUPATEN KAPUAS HULU 
Bagian Muka 

i 

PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PENDAPATAN, PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

SURAT TANDA TERIMA SETORAN (STTS) 

• 

HIDDEN IMAGE 'KAPUAS HULU 

MICROTEXT DINAS PENDAPATAN PENGELOLAAN • 
DAER \H KABUPATEN KAPUAS HULU 

COPY MARKER .COPY; 

NUMISMATIC BACKGROUND i PAJAK BUMI DAN BANGUNAN 

PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PENDAPATAN. PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET DAERAH 

SURAT TANDA TERIMA SETORAN (STTS) 



PERHATIAN 

5 1 ! S merupakan buku pcuiKnutuh PHH ••ang .uh. I muk 
Upctiimuuii \'.uuf- Parak sendiri, -itnpuiilah S I T S dengan h c k . 

.V,j> Pembauran P.Mjfc ierkutang P B B . tidak ilik.-naj.un Hc.i 
Melerai *i»ua> p * a ! 4.e 1 1 ' N". J * Tahun W J rentani: Bea 
Meterai. 

S p e s i f i k a s i D e s i g n 

S T T S 
KABUPATEN KAPUAS HULU 
Bagian Belakang 

PENJELASAN 

Apabila tunggul ia'ui: icrapi ' tangga! .H t .'kuuber, maka >.ow 

> dianggut ?0 Nupeniher: hutan ke-II adalah iuuee.it! Descintvi 
s d T! Desember. i!-I. 

Apabila tanggai utuh tempe tangen! K ' tiUuher. maiw yang 
diHiak>ud denuasi M a u ke-I adalah l a n d a i ':! wL;>>rvr 
> J tanggul l 'iNurvmbev bulan ke 11 adalah) anggai t i Supembei 
< J ii> l)e>ct«be<-. e.i 

L i . adalah Luas tanah datu:; m * 
t. I I adatali Luu> Bangunan dalam 

D T i n A T I I / A n t t A C HUT TT 
U U 1 A l i IV iAl U A i J i l t - l i u l U , 

A. M. NASIR 

http://ilik.-naj.un
http://iuuee.it


LANGKAH 2 

Setelah memil ik i b iaya dasar total bangunan, fungsi 

peni la ian menghitung biaya dasar kese lu ruhan bangunan u n t u k 

mendapatkan D B K B objek pajak standar. 

LANGKAH 3 

Fungs i peni la ian menentukan N J O P bangunan standar. 

N J O P bangunan s tandar merupakan ke luaran dar i tahap in i . 

NJOP in i a k a n d igunakan sebagai sa lah sa tu komponen dalam 

menghitung P B B terutang. 

3) PENILAIAN MASSAL BANGUNAN DENGAN D B K B O B J E K P A J A K 

NON STANDARD 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian menyusun daftar komponen bangunan 

u n t u k menentukan ni la i komponen u tama bangunan, n i la i 

komponen mater ia l bangunan, serta n i la i komponen fasi l i tas 

bangunan. 

LANGKAH 2 

Be rdasa rkan daftar n i la i komponen u tma bangunan, 

daftar n i la i komponen mater ia l bangunan, serta daftar n i la i 

komponen fasi l i tas bangunan tersebut, fungsi peni la ian 

membuat D B K B objek pajak non standar. 

LANGKAH 3 

Fungs i peni la ian menentukan N J O P bangunan non 

standar. N J O P bangunan non standar merupakan ke luaran dar i 

tahap in i . N J O P in i a k a n d igunakan sebagai sa lah sa tu 

komponen da lam menghitung P B B terutang. 

Sementara i tu , peni la ian indiv idual memi ik i tiga j en i s 

pendekatan, ya i tu pendekatan data pasar (untuk tanah) , 

pendekatan biaya (untuk tanah dan bangunan) dan juga 

pendekatan kapi ta l ias i pendapatan. Be r i ku t penjelasannya. 



4) PENILAIAN DENGAN P E N D E K A T A N DATA PASAR (UNTUK TANAH) 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian me l akukan pers iapan kegiatan meni la i 

objek pajak, membuat r encana ker ja serta meny iapkan 

dokumen - dokumen pendukung seperti SPOPD dan lembar 

ker ja objek k h u s u s daerah ( LKOKD) . 

LANGKAH 2 

Fungs i peni la ian mengumpulkan data pasar t anah dan 

membandingkannya dengan objek pajak terkait. J i k a se l i s ihnya 

k u r a n g dar i 1 0 % terhadap NIR, fungsi peni la ian a k a n 

menggunakan NIR sebagai dasar penetapan P B B . Namun, j i k a 

se l i s ihnya lebih dar i 10%, fungsi peni la ian a k a n membuat 

rekomendasi NIR u n t u k peni la ian periode ber ikutnya . 

LANGKAH 3 

Fungs i peni la ian menentukan N J O P bumi . N J O P bumi 

merupakan ke luaran dar i tahap in i . N J O P in i a k a n d igunakan 

sebagai sa lah sa tu komponen da lam menghitung P B B terutang. 

5) PENILAIAN DENGAN P E N D E K A T A N B IAYA (UNTUK TANAH DAN 

BANGUNAN) 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian me l akukan peni la ian berdasarkan 

SPOPD dan L K O K D objek pajak terkait . U n t u k tanah , peni la ian 

yang d i l akukan s a m a dengan pada tahap peni la ian dengan 

pendekatan data pasar . Sementara i tu , u n t u k bangunan, fungsi 

peni la ian per lu menghitung n i la i perolehan baru bangunan 

terkait l a lu d ikurang i n i la i penyusutan . 

LANGKAH 2 

Fungs i peni la ian menentukan NJOP, baik u n t u k bumi 

dan bangunan. N J O P bumi dan N J O P bangunan merupakan 

ke lua ran dar i tahap in i . N J O P in i a k a n d igunakan sebagai sa lah 

sa tu komponen da lam menghitug P B B terutang. 



6) PENILAIAN DENGAN P E N D E K A T A N K A P I T A L I S A S I PENDAPATAN 

(UNTUK BANGUNAN) 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian me l akukan pengumpulan data se lu ruh 

pendapatan da lam 1 t a h u n (d iupayakan data pendapatan 3 

t a h u n terakhir) dar i has i l operasi objek pajak. Se lan jutnya 

memi lah k u m p u l a n data yang d iper lukan. 

LANGKAH 2 

Pendapatan dibedakan menjadi 2, ya i tu pendapatan dar i 

penjualan objek pajak dan pendapatan dar i has i l sewa objek 

pajak. 

a. J i k a pendapatan diperoleh dar i has i l penjualan objek pajak, 

m a k a fungsi peni la ian me l akukan kap i ta l i sas i pendapatan 

dengan menghitung pendapatan kotor potensial se tahun, 

menentukan tingkat kekosongan se tahun, d iskon dan 

komisi , menghitung pendapatan kotor efektif se tahun 

( termasuk menambahkan dengan pendapatan dar i sumber 

lain) , menghitung biaya operasi se tahun, menghitung 

keuntungan bers ih se tahun, menghitung n i la i sewa kotor 

se tahun, menghitung biaya operasional la innya , menghitung 

n i la i sewa bers ih se tahun, menghitung n i la i objek pajak 

b. J i k a pendapatan diperoleh dar i sewa, m a k a fungsi peni la ian 

mengumpulkan data terdiri dar i pendapatan/sewa se tahun, 

data t ingkat kekosongan se tahun, data kapi ta l i sas i , bagian 

pengusaha (untuk penjualan). Kemudian fungsi peni la ian 

m e l a k u k a n kapi ta l i sas i pendapatan dengan menghitung 

pendapatan kotor potensial se tahun, menentukan tingkat 

kekosongan se tahun, d iskon dan komis i , menghitung 

pendapatan kotor efektif s e tahun ( termasuk menambahkan 

dengan pendapatan dar i sumber la in) , menghitung biaya 

operasi se tahun, menghitung keuntungan bersih se tahun, 

menghitung n i la i sewa kotor se tahun, menghitung biaya 

operasional l a innya , menghitung n i la i sewa bersih se tahun, 

menghitung n i la i objek pajak. 



LANGKAH 3 

Dar i has i l perhitungan pendapatan, baik pendapatan 

yang diperoleh dar i penjualan m a u p u n sewa, a k a n diperoleh 

daftar N J O P bangunan yang d igunakan u n t u k menghitung 

pajak yang terutang 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

A. M. NASIR 



LAMPIRAN V I P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P R O S E D U R PENETAPAN P B B 

A. GAMBARAN UMUM 

Prosedur penetapan in i mencakup tahapan fungsi penetapan 

da lam mencetak dan menyampa ikan sura t pember i tahuan pajak 

terutang (SPPT) kepada wajib pajak. Da l am proses d is t r ibus i SPPT, 

fungsi penetapan d ibantu oleh petugas ditempat pembayaran P B B . 

Disamping i tu , prosedur i n i j u g a mencakup proses keberatan 'yang 

mungk in d ia jukan oleh wajib pajak. 

B . P IHAK T E R K A I T 

1. F U N G S I PENGOLAHAN DATA 

Fungs i pengolahan data merupakan p ihak yang menyediakan 

bas is - bas is data : data pasar, D B K B , peta blok, SPOPD, serta 

konsep net sket/ peta ZNT u n t u k d igunakan oleh fungsi penetapan. 

2. F U N G S I PENETAPAN 

Fungs i penetapan merupakan p ihak yang mencetak SPPT, S T T S 

serta daftar h impunan ketetapan pajak (DHKP) berdasarkan berbagai 

bas is data yang d isediakan serta menyampa ikannya ke tempat 

pembayaran P B B . 

3. T E M P A T PEMBAYARAN P B B 

Petugas di tempat pembayaran P B B ada lah p ihak yang 

menyerahkan D H K P lembar per tama kepada petugas pemungut, 

SPPT dan WP, serta menyimpan D H K P lembar kedua dan S T T S 

didalam ars ip mereka. 



4. W A J I B P A J A K 

Wajib pajak ada lah p ihak yang berkewajiban membayar P B B 

sekal igus memi l ik i h a k u n t u k mengajukan keberatan j i k a merasa 

ada ket idaksesua ian, m i sa lnya tentang j u m l a h pajak terutang yang 

h a r u s dibayar. 

5. F U N G S I PELAYANAN 

Fungs i pe layanan merupakan p ihak yang mener ima data - da ta 

yang d i sampa ikan wajib pajak da lam rangka mengajukan keberatan 

serta memveri f ikasinya. 

6. K E P A L A DPKAD 

Kepa la DPKAD merupakan p ihak yang membuat sura t 

keputusan mengenai keberatan yang diproses berdasarkan berita 

aca ra pemer iksaan. 

C. LANGKAH LANGKAH T E K N I S 

LANGKAH 1 

Fungs i penetapan mencetak sura t pember i tahuan pajak 

terutang (SPPT) ,surat tanda ter ima sementara (STTS) , serta d u a 

lembar daftar h i m p u n a n ketetapan pajak (DHKP) berdasarkan 

data pasar , D B K B , peta blok, SPOPD, dan net konsep sket/ peta 

ZNT yang diperoleh dar i fungsi pengolahan data. 

LANGKAH 2 

Fungs i penetapan menyerahkan D H K P serta S T T S ketempat 

pembayaran P B B . Tempat pembayaran P B B a k a n menyimpan 

S T T S dan lembar pertama D H K P kedalam ars ip mas ing - masing 

kemud ian menyerahkan lembar kedua D H K P kepada petugas 

pemungut. Fungs i penetapan j u g a a k a n mendis t r ibus ikan S P P T 

ke wajib pajak mela lui tempat pembayaran P B B . 

LANGKAH 3 

Wajib pajak yang merasa keberatan da lam j u m l a h pajak 

terutang mengajukan keberatan dengan c a r a menyerahkan sura t 



keberatan, SPPT/ S u r a t Ketetapan Pajak Daerah (SKPD) serta 

buk t i pendukung yang d iper lukan kepada fungsi pe layanan. 

LANGAH 4 

Fungs i pe layanan memveri f ikasi su ra t kebenaran keberatan, 

SPPT/ S u r a t Ketetapan Pajak Daerah (SKPD) ser ta bukt i 

pendukung yang d i se rahkan oleh wajib pajak. J i k a t idak sesua i , 

keberatan t idak dapat diproses sehingga data - data tersebut 

d ikembal ikan kepada wajib pajak terkait . Namun j i k a sesuai , data 

- data tersebut a k a n d i t e ruskan ke fungsi penetapan. 

LANGKAH 5 

Fungs i penetapan memer iksa sura t keberatan, SPPT/ S u r a t 

Ketetapan Pajak Daerah (SKPD) ser ta bukt i pendukung. J i k a dapat 

diproses lebih lanjut , fungsi penetapan a k a n menerbi tkan berita 

a ca ra (BA) pemer iksaan dan member ikannya ke kepala d inas 

pendapatan pengelolaan keuangan dan aset daerah (DPKAD). 

LANGKAH 6 

Kepala DPKAD membuat sura t kepu tusan berdasarkan Ber i ta 

Acara pemer iksaan dan menyerahkannya ke fungsi penetapan 

u n t u k d i t e ruskan ke wajib pajak. 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 



LAMPIRAN V I I P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P R O S E D U R P E M B A Y A R A N P B B 

A. .GAMBARAN UMUM 

Prosedur pembayaran in i menjabarkan alternati f c a r a 

pembayaran P B B yang dapat dipi l ih oleh wajib pajak, ya i tu mela lui 

petugas pemungut, tempat pembayaran yang d i tun juk seperti bank 

dan/ a tau kantor pos tertentu 

B . P IHAK T E R K A I T 

1. W A J I B P A J A K 

Wajib pajak merupakan p ihak yang menyerahkan sura t 

pember i tahuan pajak terutang (SPPT), baik ke petugas pemungut 

a tau tempat pembayaran yang d i tunjuk. 

2. P E T U G A S P E M U N G U T 

Petugas pemungut P B B ada lah petugas yang me l akukan 

pemungutan, memveri f ikasi dan mencocokan data WP la lu 

meny iapkan S T T S sebagai tanda buk t i pe lunasan kepada wajib 

pajak. 

3. T E M P A T PEMBAYARAN P B B 

Petugas ditempat pembayaran P B B merupakan p ihak yang 

me l akukan pemungutan dan pener imaan a k a n memveri f ikasi dan 

menandatangani S T T S , meny iapkan daftar rea l isas i pener iman 

ha r i an , menyetor P B B ke k a s daerah dan membuat b u k u 

pener imaan dan penyetoran. 



LANGKAH - LANGKAH T E K N I S 

Terdapat d u a ca ra pembayaran P B B yang dapat dipi l ih oleh wajib 

pajak, ya i tu ke petugas pemungut a tau ke tempat pembayaran 

yang d i tunjuk. Be r i ku t ada lah penjelasan teknis mengenai 

keduanya . 

PEMBAYARAN P B B K E P E T U G A S P E M U N G U T 

LANGKAH 1 

Petugas pemungut me l akukan ver i f ikasi a tas SPPT yang 

d ise rahkan oleh wajib pajak serta mencocokan data pada SPPT 

dan data di D H K P (lembar pertama). Setelah i tu , petugas 

pemungut meyiapkan tanda ter ima sementara (TTS). 

LANGKAH 2 

Petugas pemungut membuat daftar pembayaran P B B atas 

setiap pembayaran P B B dar i wajib pajak dan menyerahkan T T S 

kepada wajib pajak sebagai buk t i sementara a tas pembayaran 

P B B . 

LANGKAH 3 

Be rdasa rkan daftar pembayaran P B B dar i petugas pemungut, 

tempat pembayaran P B B me l akukan veri f ikasi a tas S T T S (tiga 

lembar) dan menandatanganinya. Kemudian , tempat pembayaran 

P B B member ikan lembar pertama S T T S kepada wajib pajak. 

LANGKAH 4 

Wajib pajak mener ima S T T S lembar pertama dar i tempat 

pembayaran P B B kemudian m e n u k a r k a n T T S yang dipegangnya 

ke petugas pemungut. Petugas pemungut a k a n menyampan T T S 

in i ke da lam ars ip . 

LANGKAH 5 

Tempat pembayaran P B B me l akukan pencatatan P B B yang 

telah diter ima baik di daftar rea l isas i serta b u k u pener imaan dan 

penyetoran P B B . 



LANGKAH 6 

Tempat pembayaran P B B menyetorkan P B B yang telah 

disetorkan ke k a s bank. S T T S lembar kedua a k a n d i se rahkan 

kepada bendahara pener imaan dan yang ketiga a k a n d is impan ke 

da lam ars ip T T S ditempat pembayaran P B B . Setelah 

menyetorkan P B B ke bank, tempat pembayaran P B B a k a n 

mener ima sura t tanda setoran (STS) sebanyak d u a lembar. 

LANGKAH 7 

Tempat pembayaran P B B a k a n mencatat penyetoran pada 

b u k u pener imaan dan penyetoran kemud ian menyerahkan 

lembar pertama S T S kepada bendahara pener imaan dan 

menyimpan lembar keduanya di da lam ars ip . 

PEMBAYARAN P B B K E T E M P A T PEMBAYARAN YANG D I T U N J U K 

LANGKAH 1 

Tempat pembayaran yang d i tun juk me l akukan veri f ikasi a tas 

SPPT yang d i se rahkan oleh wajib pajak, mencocokkan data wajib 

pajak, kemudian menandatangani S T T S (tiga lembar). lembar 

pertama S T T S d i se rahkan kepada Wajib Pajak sebagai buk t i 

pembayaran P B B . 

LANGKAH 2 

Tempat pembayaran P B B m e l a k u k a n pencatatan P B B yang 

telah diter ima baik d i daftar rea l isas i ser ta b u k u pener imaan dan 

penyetoran P B B . 

LANGKAH 3 

Tempat penyetoran P B B menyetorkan P B B yang telah 

d ibayarkan ke k a s bank. S T T S lembar kedua a k a n d i se rahkan 

kepada bendahara pener imaan dan yang ketiga a k a n d is impan ke 

da lam ars ip T T S di tempat pembayaran P B B . Setelah 

menyetorkan P B B ke bank, tempat pembayaran P B B a k a n 

mener ima sura t tanda setoran (STS) sebanyak d u a lembar. 



LANGKAH 4 

Tempat pembayaran P B B a k a n mencatat penyetoran pada 

b u k u pener imaan dan penyetoran kemudian menyerahkan 

lembar pertama S T S kepada bendahara penerimaan dan 

menyimpan lembar keduanya di da lam ars ip . 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 



1) PENILAIAN M A S S A L TANAH 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian mempers iapkan dokumen - dokumen 

yang d iper lukan u n t u k meni la i t anah secara massa l . Dokumen 

- dokumen in i terdiri dar i peta wi layah, peta desa/ ke lurahan , 

peta blok, peta ZNT, ZNT lama, data n i la i ind ikas i ra ta - r a t a 

(NIR), data dar i laporan notar is/ PPAT, data potensi 

pengembangan wi layah serta data j en i s pembangunan tanah. 

LANGKAH 2 

Fungs i peni la ian mengumpulkan data harga j u a l t anah 

u n t u k menentukan n i la i pasar wajar. Nilai pasar wajar in i a k a n 

d igunakan fungsi peni la ian u n t u k menentukan n i la i pasar 

t anah permeter persegi. 

LANGKAH 3 

Fungs i peni la ian membuat batas imajiner zona n i la i 

t anah (ZNT u n t u k membuat batas imajiner zona n i la i t anah 

(ZNT) u n t u k membuat konsep peta ZNT dengan batas imajiner. 

Konsep peta in i a k a n d igunakan u n t u k menganal is is data 

penentuan NIR. 

LANGKAH 4 

Fungs i peni la ian membuat peta ZNT akh i r yang a k a n 

d igunakan u n t u k meny iapkan n i la i j u a l objek pajak (NJOP) 

bumi . Daftar N J O P bumi merupakan ke lua ran dar i tahap in i . 

N J O P in i a k a n d igunakan sebagai sa l ah sa tu komponen da lam 

menghitung P B B terutang. 

2) PENILAIAN M A S S A L BANGUNAN D E N G A N D B K B O B J E K P A J A K 

STANDAR 

LANGKAH 1 

Fungs i peni la ian membuat volume j en i s pekerjaan ser ta 

data harga sa tuan pekerjaan dalam rangka menyusun rencana 

anggaran b iaya bangunan. 



LAMPIRAN V 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P R O S E D U R PENILAIAN O B J E K P A J A K 

A. GAMBARAN UMUM 

Da lam prosedur peni la ian objek pajak in i , fungsi 

peni la ian d inas pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset 

daerah a k a n meni la i objek pajak, baik yang didaftarkan oleh 

wajib pajak sendir i m a u p u n yang didata oleh fungsi pendataan. 

U n t u k meni la i objek pajak berupa t anah m a u p u n bangunan in i , 

fungsi peni la ian dapat meni la i secara massa l m a u p u n 

indiv idual . 

B . P IHAK T E R K A I T 

1. F U N G S I PENILAIAN 

Merupakan bagian dar i organ D inas Pendapatan, 

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah yang mengumpulkan 

data objek pajak langsung kelapangan. Tahapan yang d i l akukan 

mu la i dar i pers iapan pengambilan data ke lapangan hingga 

penyimpanan data-data yang berhasi l diperoleh ke da lam ars ip . 

2. F U N G S I PENDATAAN 

Fungs i pendataan ada lah p ihak yang menyerahkan 

SPOPD ke fungsi peni la ian agar objek - objek pajak yang terdata 

dapat dini la i . 

C. LANGKAH - LANGKAH T E K N I S 

U n t u k peni la ian massa l , ada tiga macam peni la ian yang 

dapat d i l akukan , ya i tu peni la ian m a s s a l t anah , peni la ian massa l 

bangunan dengan daftar b iaya komponen bangunan (DBKB) 

objek pajak standar dan j u g a daftar b iaya komponen bangunan 

(DBKB) objek pajak non standar. Be r i ku t penje lasannya : 



LANGKAH - LANGKAH T E K N I S 

LANGKAH 1 

Fungs i pendataan me l akukan penelit ian pendahuluan 

sebelum t u r u n ke lapangan dan mengumpulkan data mengenai 

objek pajak secara langsung. Data dan informasi yang diperoleh 

dar i penelit ian pendahuluan terdiri dar i l uas wi layah, perk i raan 

l u a s tanah yang dapat d ikenakan P B B , l uas t anah dan 

bangunan yang sudah d ikenakan P B B , j u m l a h penduduk, ser ta 

j u m l a h wajib pajak yang sudah terdaftar. 

LANGKAH 2 

Fungs i pendataan menyusun rencana ker ja berdasarkan 

data dan informasi tersebut. Rencana ker ja in i d igunakan u n t u k 

menyusun organisasi pe laksana pengumpulan data objek pajak 

di lapangan. Setelah i tu , fungsi pendataan a k a n menyediakan 

sket, peta desa/ ke lu rahan dan s a r a n a pendukung. 

LANGKAH 3 

Langkah in i merupakan pekerjaan lapangan u n t u k 

memperoleh data objek pajak. Be r samaan dengan langkah in i , 

fungsi peni la ian me l akukan pekerjaanya (di jelaskan dibagian 

penilaian). Terdapat 4 alternati f u n t u k memperoleh data wajib 

pajak, ya i tu : 

a . Menyampaikan dan Memantau Pengembalian SPOPD 

1) Fungs i pendataan membuat sket/ peta blok berdasarkan 

sket, peta desa/ ke lu rahan . Sket/ peta blok in i kemudian 

a k a n d igunakan u n t u k membuat sket letak relatif bidang 

objek pajak dan kelengkapan adminis t ras i , fungsi 

pendataan a k a n memil ik i daftar sementara daftar objek 

dan subjek pajak serta sket letak relatif bidang. Daftar 

sementara data objek dan subjek pajak in i a k a n d is impan 

didalam arsip. 

2) Fungs i pendataan a k a n memberi nomor objek pajak (NOP) 

terhadap objek pajak yang didata dan juga mengidentif ikasi 

k u m p u l a n objek pajak tersebut berdasarkan batas r u k u n 

tetangga (RT) dan r u k u n warga (RW). 



b. Mengukur B idang Objek Pajak 

1) Be rdasa rkan sket, peta desa/ ke lu rahan serta sket relatif 

bidang, fungsi pendataan mengukur batas - batas objek 

pajak dan menempelkan st iker NOP di bangunan yang 

sudah d iukur . 

2) Fungs i pendataan a k a n mengisi SPOPD berdasarkan data 

objek pajak yang telah d i u k u r la lu menyerahkan SPOPD 

tersebut kepada wajib pajak. 

3) Wajib Pajak mengecek data yang d i i s ikan pada SPOPD 

mereka kemud ian menandatangani SPOPD tersebut. 

Setelah i tu , wajib pajak a k a n mengembal ikan SPOPD ke 

fungsi pendataan. 

c. Mengidentifikasi Objek Pajak 

1) Be rdasa rkan sket, peta ke lu rahan serta sket relatif bidang, 

fungsi pendataan mengidentif ikasi data objek pajak dan 

memberi NOP berdasarkan data tersebut. 

2) Fungs i pendataan mengisi data objek pajak dan wajib pajak 

pada SPOPD kemud ian member ikan SPOPD yang telah di is i 

tersebut kepada wajib pajak u n t u k dikonf irmasi . 

3) Wajib pajak mengecek data yang telah d i i s ikan pada 

SPOPD mereka kemud ian menandatangani SPOPD 

tersebut. Setelah i tu , wajib pajak a k a n mengembalikan 

SPOPD ke fungsi pendataan. 

d. Memveri f ikasi Da ta Objek Pajak 

1) Be rdasa rkan sket, peta desa/ ke lu rahan serta sket relatif 

bidang, fungsi pendataan menelit i ada a tau t idaknya 

perubahan data mengenai objek pajak terkait. J i k a t idak 

ada, fungsi pendataan a k a n menyal in data yang tersedia ke 

SPOPD. J i k a ada perubahan, m a k a fungsi pendataan a k a n 

me l akukan revisi terlebih dahu lu . Setelah i tu , SPOPD yang 

telah di is i , ba ik dengan data l ama yang t idak berubah 

m a u p u n data baru has i l revis i , a k a n d ise rahkan ke wajib 

pajak. 

2) Wajib Pajak mengecek data yang d i i s ikan pada SPOPD 

mereka kemudian menandatangani SPOPD tersebut. 



Setelah i tu , wajib pajak a k a n mengembal ikan SPOPD ke 

fungsi pendataan. 

LANGKAH 4 

Fungs i pendataan memberi kode ZNT berdasarkan 

SPOPD yang telah di is i . Kemudian , SPOPD yang telah memil ik i 

kode ZNT in i a k a n diteliti dan d iars ipkan. Kegiatan menelit i 

SPOPD sendir i terdiri dar i melengkapi SPOPD yang be lum 

lengkap la lu mencocokkan SPOPD yang sudah lengkap dengan 

sket/ peta blok/ ZNT. 

LANGKAH 5 

Be rdasa rkan data pasar, daftar b iaya komponen 

bangunan (DBKB ) , peta blok, SPOPD, serta net konsep sket/ 

peta ZNT, fungsi pendataan a k a n menelit i data-data m a s u k a n 

in i kemudian menyerahkan ke fungsi pengolahan data. 

LANGKAH 6 

Fungs i pengolahan data menyimpan data - data in i ke 

da lam bas is data mereka la lu mengembal ikan dokumen -

dokumen as l inya ke fungsi pendataan. Fungs i pendataan 

kemudian a k a n menyimpan dokumen - dokumen in i keda lam 

ars ip yang sesuai . 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 



LAMPIRAN IV 

P E R A T U R A N BUPAT I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P R O S E D U R PENDATAAN O B J E K P A J A K 

A. GAMBARAN UMUM 

Da lam prosedur pendataan objek pajak in i , fungsi pendataan 

d inas pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset daerah 

mengumpulkan data objek pajak secara langsung ke lapangan. 

Fungs i pendataan secara akt i f me l akukan berbagai h a l seperti 

pers iapan, pekerjaan lapangan, hingga mendokumentas ikan data 

- data tersebut bersama fungsi pengolahan data. 

B . P IHAK T E R K A I T 

1. W A J I B P A J A K 

Merupakan p ihak yang memi l ik i objek pajak berupa tanah dan/ 

a tau bangunan. 

2. F U N G S I PENDATAAN 

Merupakan bagian dar i organ D inas Pendapatan, Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah yang mengumpulkan data objek 

pajak langsung ke lapangan. Tahapan yang d i l akukan mu la i 

dar i pers iapan pengambilan data ke lapangan hingga 

penyimpanan data - data yang berhas i l diperoleh ke da lam 

ars ip . 

3. APARAT K E L U R A H A N 

Aparat desa membantu fungsi pendataan u n t u k member ikan 

st iker nomor objek pajak (NOP) dan SPOPD kepada wajib pajak 

serta mengembal ikan SPOPD yang telah di is i wajib pajak 

kepada fungsi pendataan. 

4. F U N G S I PENGOLAHAN DATA 

S a l a h sa tu fungsi da lam D inas Pendapatan, Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah in i a k a n merekam data - data objek 

pajak dar i fungsi pendataan ke da lam bas is data mereka. 



pengembalian SPOPD (dua lembar). Kemudian , fungsi pe layanan 

a k a n menyediakan dokumen-dokumen tersebut di tempat 

pengambilan yang telah d i tentukan; fungsi pe layanan sendir i 

dan/a tau bank/kantor pos yang d i tunjuk. 

Langkah 2 

Wajib pajak mendatangi sa lah sa tu tempat pengambilan 

yang telah d i tentukan u n t u k mengambil SPOPD. Ke t ika 

mengambil SPOPD, wajib pajak h a r u s menandatangani kedua 

lembar tanda ter ima penyampaian SPOPD. Lembar pertama 

dokumen in i a k a n d is impan oleh wajib pajak sementara lembar 

keduanya d is impan da lam ars ip fungsi pelayanan. 

Langkah 3 

Wajib pajak mengisi dan mengembal ikan SPOPD. Fungs i 

pe layanan member ikan tanda ter ima pengembalian SPOPD u n t u k 

ditandatangani wajib pajak. Lembar pertama a k a n d iber ikan 

kepada wajib pajak sedangkan yang kedua d is impan da lam ars ip 

fungsi pe layanan. 

Langkah 4 

Fungs i pe layanan meny iapkan daftar penyampaian dan 

pengembalian SPOPD u n t u k mengontrol d i ter imanya SPOPD oleh 

wajib pajak yang ingin mendaftarkan objek pajaknya. Se la in i tu , 

pengembalian SPOPD yang telah di is i oleh wajib pajak j u g a 

terpantau dengan adanya daftar in i . 

Langkah 5 

Fungs i pe layanan menyerahkan SPOPD yang telah di is i 

ke fungsi pedataan u n t u k diteliti. J i k a SPOPD bermasalah, fungsi 

pendataan a k a n me l akukan penelit ian lapangan dan merevisi 

SPOPD tersebut tetapi j i k a t idak, SPOP dapat langsung d is impan 

ke da lam ars ip serta bas is data SPOPD. Yang bermasalah j u g a 

a k a n d is impan ke da lam ars ip dan bas is data SPOPD setelah 

rev is inya selesai. 

BUPAT I KAPUAS H U L U , 

A. M. NASIR 



I 

LAMPIRAN I I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 5 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMUNGUTAN P A J A K B U M I DAN BANGUNAN 

P E R D E S A A N DAN P E R K O T A A N D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P R O S E D U R PENDAFTARAN O B J E K P A J A K 

A. Gambaran U m u m 

Da lam prosedur pendaftaran objek pajak in i , wajib pajak 

merupakan p ihak yang secara akt i f mereg istras ikan objek pa jaknya 

sendiri . Proses pendaftaran d i l a k u k a n mela lu i fungsi pe layanan di 

D inas Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah yang 

kemudian a k a n meneruskan data dar i wajib pajak in i ke fungsi 

pendataan. 

B . P ihak Terka i t 

1. Wajib pajak 

Merupakan p ihak yang memi l ik i objek pajak berupa tanah 

dan/atau bangunan. 

2. Fungs i pe layanan 

Merupakan p ihak yang meny iapkan S u r a t Pember i tahuan Objek 

Pajak Daerah (SPOPD) sebagai media wajib pajak mendaftarkan 

objek pajak mereka. Fungs i pe layanan a k a n memproses registrasi 

objek pajak yang d i l akukan wajib pajak hingga meneruskan data 

tersebut ke fungsi pendataan. 

3. Fungs i pendataan 

Merupakan p ihak yang mener ima data mengenai objek pajak yang 

didaftarkan wajib pajak mela lu i fungsi pe layanan. Fungs i 

pendataan j u g a a k a n me l akukan t indak lanjut j i k a SPOPD 

bermasalah. Kemudian , data yang telah d iper iksa a k a n d is impan 

ba ik da lam ars ip m a u p u n bas is data. 

C. Langkah-Langkat Tekn i s 

Langkah 1 

Fungs i pe layanan mempers iapkan SPOPD, tanda ter ima 

penyampaian SPOPD (dua lembar) serta tanda ter ima 


